


ambito de demandas de traballo



No apartado de demandas de traballo establécese
unha diferenza entre os demandantes globais
e parados. Os primeiros representan todas as
persoas que realizan unha demanda nos servizos
publicos de emprego en Galicia, estean ou non
desempregados, en tanto que os segundo se
refiren en exclusiva aos que se atopan en situacion
de desemprego.

Esta separacion permite modular en mellor medida a
incidencia das demandas nas comarcas en funcién
da sua natureza, achegando unha maior informacién
sobre a sua distribucion nos diversos territorios.
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3.3.1. Demandantes de emprego

Taboa 20: Demandantes de emprego comarcais. Total e participacién en 2007.
Tendencia 2003-2007 e variacion 2006-2007.

Comarcas Total Participacion [OMEEEE) | VENEEIEN
2003-2007 2006-2007
Vigo 33.123 16,9 -14,7 -7,8
A Coruia 25.685 13,1 -13,5 -5,7
Ferrol 14.315 7,3 -11,2 -6,5
Ourense 11.337 5,8 -12,9 -6,3
Santiago 11.337 5,8 -12,2 -6,7
Pontevedra 8.350 4,3 -11,2 -5,9
O Salnés 8.218 4,2 -9,5 -4,7
Lugo 7.912 4,0 -13,9 -7,2
O Morrazo 6.494 3,3 -11,7 -4,6
Bergantifios 5.274 2,7 -9.1 -4,3
Barbanza 4.237 2,2 -11,1 -4.8
O Baixo Mifo 3.926 2,0 -5,7 -1,8
O Condado 3.224 1,6 -7,1 -4,5
Verin 2.708 1,4 1,7 4,0
Caldas 2.561 1,3 -11,1 -6,5
Eume 2.399 1,2 -9,4 -6,1
Ordes 2.277 1,2 -11,3 -7,1
Terra de Lemos 2.264 1,2 -10,6 -5,9
Noia 2.207 1,1 -8,4 -1,8
A Terra Cha 2.196 1,1 -10,4 -4,9
O Carballifio 2.049 1,0 -8,7 -5,6
Betanzos 2.010 1,0 -12,4 -4.1
Fisterra 1.907 1,0 -6,1 -4.1
Valdeorras 1.897 1,0 -4.5 -5,8
A Limia 1.860 1,0 -5,4 -0,5
Deza 1.810 0,9 -9,9 -10,4
A Marina Occidental 1.665 0,9 -10,4 -9,0
Tabeirés-Terra de Montes 1.650 0,8 -12,8 -7.4
Terra de Celanova 1.583 0,8 -6,2 -5,0
A Marina Central 1.560 0,8 -11,6 -6,2
Sarria 1.464 0,7 -11,5 -5,2
Terra de Soneira 1.442 0,7 -1,9 -2,1
O Ribeiro 1.349 0,7 -9,7 -6,2
O Sar 1.201 0,6 -10,9 -6,5
Xallas 1.107 0,6 -10,7 -5,2
Arzua 961 0,5 -13,4 -10,8
Muros 934 0,5 -7,8 -1,1
A Paradanta 888 0,5 -12,9 -9,2
Allariz-Maceda 836 0,4 -6,7 -3,2
Terra de Melide 824 0,4 -0,2 0,3
A Marina Oriental 804 0,4 -15,4 -5,7
Ortegal 792 0,4 -13,7 -7,6
Chantada 783 0,4 -16,8 -7,5
A Barcala 769 0,4 -9,5 -3,7
Os Ancares 576 0,3 -15,5 -12,5
Baixa Limia 554 0,3 -5,8 -4,2
Viana 530 0,3 -13,1 -5,8
A Ulloa 488 0,2 -15,5 -8,2
Quiroga 364 0,2 -18,7 -12,3
Terra de Trives 321 0,2 -10,7 -0,3
A Fonsagrada 261 0,1 -16,5 -15,1
Meira 223 0,1 -19,7 -16,0
Terra de Caldelas 176 0,1 -19,8 -6,5

Galicia 195.682 100,0 -11,6 -6,0

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.



O numero de demandantes de emprego en Galicia
ascendeu a 195.682 durante o ano 2007 e decreceu
tanto no periodo comprendido entre 2003 e 2007
como, dunha forma menos marcada, no ultimo
ano.

Mapa 13: Numero de demandantes de emprego. 2007.

Ortegal

A Marifia Occidental

Ferrol

A Marifia Central

Un dos primeiros trazos a destacar € o alto grao de
concentracion dos demandantes, dado que mais da
metade aparecen nas comarcas de Vigo, A Corufia,
Ferrol, Ourense, Santiago, Pontevedra, O Salnés e
Lugo (61,4%).

Eume A Marifia Oriental
Terra Cha
A Corufia
Bergantifios Betanzos
A Fonsagrada
Terra de Soneira Ordes
i Xallas Terra de Melide Lugo
ABarcala Santiago Arzla
Muros A Ulloa Os Ancares
Noia O Sar Sarria
Deza
Barbanzas caldas Chantada
Tabeirds-Terra de Montes Terra de Lemos 20.000 a 35.000 (2)
Salnés Quiroga
Py O Carballifio
Terra de Caldelas 5.000 a 20.000 (8)
0 Mofrazo O Ribeiro { Ourense e

A Paradanta Allariz-Maceda
VigoO Condado  Terra de Celanova

A Limia

0 Baixo Mifio Verin

Baixa Limia

1.000 a 5.000 (25)

Viana

0a1.000 (18)

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Na provincia de Pontevedra producese unha
concentracion de demandantes na zona circunscrita
as comarcas de Vigo, Pontevedra, O Morrazo
e O Salnés. Na provincia da Corufia, 0 nucleo
de referencia € a zona delimitada pola Corufa,
Bergantifios e Ferrol, ao que haberia que sumar
a comarca de Santiago. Nas provincias de Lugo e

Ourense os nucleos de referencia en canto ao nimero
de demandantes son as comarcas de Lugo e Ourense.
Por outra parte, obsérvanse duas areas cun volume
baixo de demandantes: a situada na parte mais oriental
das provincias de Lugo e Ourense, e a zona centro de
Galicia conformada por Arzua, Terra de Melide, A Ulloa
e Chantada.

77

iml 2008 3. contexto comarcal. 3.3 ambito de demandas de traballo




78

Hai que destacar que estas comarcas situanse
entre as de menor volume de poboacion dentro
do territorio galego.

Por outra parte, coa excepcion de Verin, onde
os demandantes aumentaron un 1,7%, en todas
as comarcas hai un descenso do numero de
demandantes durante o periodo 2003-2007. Neste
sentido, destacan por riba da media os descensos
acontecidos en Terra de Caldelas, Meira, Quiroga,
Chantada e A Fonsagrada, por debaixo do -16%.
Dentro das comarcas con maior volume de
demandantes, sobresaen os descensos de Vigo,
Lugo e A Corufia, con valores menores ao -13%.

O numero de demandantes no ultimo ano tamén
descende para o conxunto das comarcas, coa
excepcion de Verin (aumenta un 4%) e Terra de
Melide (hai un leve repuntamento, 0,3%). Poren,
este descenso € menos acusado que no conxunto do
periodo en case todas as comarcas, coa excepcion
de Deza, Valdeorras e Terra de Soneira, onde os
descensos son maiores.

Grafica 10: Variacion 2006-2007 das dez comarcas con maior € menor numero de demandantes, e total de

Galicia.

Dez comarcas con maior Dez comarcas con menor

numero de demandantes

numero de demandantes Galicia

-10,5 T

-11,0

-11,5

-11,6

-12,0

-12,5

-13,0 2.8

-13,5

-13,4

-14,0

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Independentemente do seu volume, o descenso
continuode demandantes é unha das caracteristicas
mais comuns das comarcas analizadas. Asi, tanto
nas comarcas con maior numero de demandantes
como nas que tefien menos hai un descenso

similar e algo maior que para o conxunto galego. Esta
circunstancia é produto de que os descensos das
comarcas cun volume intermedio de demandantes
tefien niveis menos pronunciados que as grandes e
pequenas comarcas.



Taboa 21: Demandantes de emprego comarcais segundo o0 xénero.
Peso relativo e tendencia 2003-2007.

Peso relativo % Tendencia 2003-2007 %
Comarcas
Mulleres Mulleres
Vigo 36,5 63,5 -16,9 -13,3
A Corufa 38,2 61,8 -15,3 -12,4
Ferrol 40,2 59,8 -9,8 -12,0
Ourense 34,3 65,7 -15,4 -11,5
Santiago 36,9 63,1 -14,7 -10,6
Pontevedra 36,6 63,4 -15,0 -8,8
O Salnés 35,9 64,1 -13,2 -7,2
Lugo 37,5 62,5 -14,2 -13,6
O Morrazo 36,7 63,3 -11,8 -11,6
Bergantifios 34,9 65,1 -17,4 -3,8
Barbanza 36,5 63,5 -11,9 -10,7
O Baixo Mifio 35,9 64,1 -11,2 -2,3
O Condado 33,6 66,4 -13,8 -3,3
Verin 35,8 64,2 -7 7,4
Caldas 33,7 66,3 -16,3 -8,2
Eume 61,3 38,7 -2,7 -18,3
Ordes 39,2 60,8 -18,0 -6,4
Terra de Lemos 40,7 59,3 -14.1 -7,9
Noia 42,2 57,8 -8,8 -8,1
A Terra Cha 46,8 53,2 -14,3 -6,7
O Carballifio 37,5 62,5 -14,5 -4,9
Betanzos 38,2 61,8 -18,6 -8,1
Fisterra 37,2 62,8 -13,6 -1,1
Valdeorras 35,1 64,9 -7,2 -2,9
A Limia 34,8 65,2 -12,8 -0,9
Deza 37,6 62,4 -19,4 -3,1
A Marina Occidental 35,7 64,3 -13,4 -8,7
Tabeirés-Terra de Montes 36,7 63,3 -17,8 -9,7
Terra de Celanova 42,2 57,8 -11,9 -1,6
A Marina Central 38,3 61,7 -9,5 -12,9
Sarria 40,9 59,1 -14,3 -9,5
Terra de Soneira 38,3 61,7 -14,9 8,4
O Ribeiro 41,7 58,3 -13,6 -6,6
O Sar 40,8 59,2 -12,0 -10,2
Xallas 47,3 52,7 -18,9 -1,8
Arzta 38,3 61,7 -20,7 -8,1
Muros 37,3 62,7 17,0 1,3 =
A Paradanta 43,4 56,6 -20,3 -6,3 §
Allariz-Maceda 36,1 63,9 -16,1 -0,4 °
Terra de Melide 34,7 65,3 -12,5 7,8 3
A Marina Oriental 41,7 58,3 -8,4 -19,7 §
Ortegal 44,8 55,2 -7,9 -17,9 g
Chantada 49,7 50,3 -16,5 -17 .1 K
A Barcala 46,0 54,0 -16,3 -2,7 9
Os Ancares 48,4 51,6 -22,1 -8,3 ko]
Baixa Limia 44,0 56,0 -13,7 1,5 -g
Viana 46,4 53,6 -20,9 -5,0 g
A Ulloa 452 54,8 -19,8 -11,7 ©
Quiroga 42,7 57,3 -25,8 -12,6 El
Terra de Trives 49,7 50,3 -17,7 2,4 )
A Fonsagrada 49,4 50,6 -11,9 -20,6 g
Meira 44,0 56,0 -19,9 -19,6 ke
Terra de Caldelas 52,1 47,9 -22,3 -17,0 3
c
Galicia 37,9 62,1 -14,4 -9,9 93
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. g
8
E
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No conxunto de Galicia e na gran maioria das
comarcas predominan as demandantes mulleres
sobre os demandantes homes. Esta circunstancia
sO se ve alterada nas comarcas de Eume e Terra
de Caldelas, onde prevalecen os demandantes
masculinos.

Non obstante, a maior presenza das demandantes
mulleres no conxunto galego deriva da maior
representacion que tefien nas comarcas principais
en volume de demandantes, dado que nas
comarcas mais pequenas as proporcions tenden a
equiparse en maior medida.

Atendendo a evolucion durante o periodo 2003-2007,
os demandantes masculinos descenderon en todas as
comarcas galegas: as reducidons menores producense
nas comarcas de Eume, -2,7%, Verin, -7,1%, e
Valdeorras, -7,2%. No que respecta as demandantes
femininas, o seu volume descendeu en menor medida
e mesmo nalgunhas comarcas como Terra de Soneira,
Terra de Melide Verin e Baixa Limia aumenta durante
este periodo.

Grafica 11: Variacion 2006-2007 das dez comarcas con maior e menor niumero de demandantes, e total de

Galicia segundo o xénero.

Dezcomarcas con maior

Dez comarcas con menor

numero de demandantes numero de demandantes Galicia
0,0 T Homes
-2,0 — Mulleres
-4,0 1 —
-6,0 1 —
-8,0 — ]
-8,0
-10,0
-99
20 5
-4,0
R -U4
-16,0 L
-18,0
-19,0

-20,0

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

A tendencia a un maior descenso de demandantes
masculinos que femininos vese reflectida cando
agregamos as comarcas en funciéon do numero
de demandantes. Se para o conxunto de Galicia
a evolucion dos primeiros € de -14,4% no periodo
2003-2007, a das segundas € de -9,9%. Esta

tendencia esta proxima a que se rexistra no conxunto
dasdezcomarcas principais, mentres que nas comarcas
con menor numero de demandantes descenden mais
notablemente os demandantes masculinos que os
femininos, o0 -19% fronte ao -8%.



Taboa 22: Demandantes de emprego comarcais segundo os grupos de idade. Peso relativo 2007.

Peso relativo

Comarcas
Menores 26 26-35 36-45 Maiores 55
Vigo 11,7 25,5 21,5 22,1 19,0
A Corufia 11,0 26,8 22,2 20,4 19,6
Ferrol 12,4 23,6 20,4 22,4 21,2
Ourense 13,7 25,3 21,0 20,1 19,9
Santiago 13,8 31,5 21,8 17,5 15,3
Pontevedra 13,9 30,3 23,1 18,0 14,7
O Salnés 14,2 30,0 23,9 18,3 13,7
Lugo 16,3 27,7 22,1 18,5 15,4
O Morrazo 13,5 28,7 24,0 19,9 13,9
Bergantifios 10,4 22,9 23,4 20,6 22,6
Barbanza 14,6 31,0 24,6 18,0 11,8
O Baixo Mifo 14,6 25,9 22,5 19,9 17,1
O Condado 14,4 27,9 24,6 19,0 14,1
Verin 9,7 19,3 20,9 25,4 24,7
Caldas 15,0 28,3 22,8 19,2 14,6
Eume 10,3 16,2 14,6 32,4 26,5
Ordes 12,9 25,7 20,1 19,3 22,0
Terra de Lemos 13,2 20,7 21,3 21,2 23,6
Noia 12,8 27,1 23,9 20,0 16,2
A Terra Cha 13,1 22,7 21,8 20,7 21,7
O Carballifo 11,3 23,5 20,5 20,7 241
Betanzos 13,3 27,7 22,9 18,7 17,5
Fisterra 12,7 24,3 24,4 21,1 17,5
Valdeorras 12,9 24,7 23,8 20,6 18,1
A Limia 10,7 18,3 18,1 24,7 28,2
Deza 16,2 28,9 22,7 16,5 15,6
A Marifia Occidental 15,0 27,7 23,1 19,5 14,6
Tabeirés-Terra de Montes 13,6 27,0 23,0 18,0 18,4
Terra de Celanova 9,2 16,3 19,6 24,7 30,3
A Marina Central 14,9 29,3 234 17,2 15,1
Sarria 14,1 24,0 22,2 21,2 18,5
Terra de Soneira 11,8 23,4 23,4 20,3 21,2
O Ribeiro 11,0 19,0 16,9 24,3 28,7
O Sar 13,6 25,4 19,4 21,3 20,4
Xallas 9,7 22,0 20,4 21,2 26,7
Arzla 13,1 23,6 25,9 19,6 17,9 o
Muros 10,9 24,6 25,9 22,7 15,9 =
A Paradanta 12,3 22,9 25,2 19,1 20,5 §
Allariz-Maceda 12,7 23,2 18,8 21,4 23,9 ©
Terra de Melide 12,8 25,1 24,7 18,1 19,4 P
A Marina Oriental 14,6 26,4 23,3 19,9 15,8 §
Ortegal 12,9 24,0 22,0 20,7 20,5 g
Chantada 12,9 21,5 23,0 21,2 21,5 3
A Barcala 9,2 23,0 22,2 19,9 25,7 2
Os Ancares 13,9 22,6 21,1 20,3 22,1 o
Baixa Limia 8,3 14,9 18,7 25,1 33,0 =
Viana 8,5 17,1 18,7 25,3 30,4 g
A Ulloa 13,5 21,5 23,5 21,2 20,3 “
Quiroga 10,0 19,2 224 21,2 27,1 El
Terra de Trives 9,8 17,9 221 27,6 22,6 )
A Fonsagrada 13,1 21,3 29,0 20,0 16,6 %
Meira 13,0 24,5 20,7 19,3 22,6 o
Terra de Caldelas 11,8 22,6 23,0 20,4 22,2 g
Galicia 12,7 26,0 22,0 20,5 18,8 83
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. g
&
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A maior parte dos demandantes tenden a se
concentrar nos intervalos intermedios de idade,
sobre todo nos comprendidos entre os 26 e 35
anos, 0 26%.

As comarcas con maior numero de demandantes,
como Vigo, A Coruia, Ferrol e Ourense, seguen
unha pauta na distribucién por idade moi seme-
llante a galega, mentres que as que vefen
deseguido, como Santiago, Pontevedra, O
Salnés e Lugo, tefien un perfil algo mais novo de
demandantes.

En comarcas con pouco volume de demandantes,
como Baixa Limia, Viana e Terra de Celanova,
predominan os demandantes maiores de 55 anos (o
33%, 0 30,4% e o 30,3% respectivamente).

Grafica 12: Demandantes das dez comarcas con maior e menor nimero de demandantes e total galego segundo

os grupos de idade. Peso relativo 2007.

MAIORES 55

46-55

36-45

25,1
18,2

26-35 20,2
26,8
12,7
MENORES 26 10,8
12,6
0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0
Galicia Dez comarcas con menor nimero de demandantes Dez comarcas con maior nimero de demandantes

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Como se observa claramente na grafica anterior,
a distribucion por intervalos de idade dos
demandantes de emprego en Galicia segue a
ténica marcada polas dez principais comarcas
galegas, onde a presenza dos que contan entre
26 e 35 anos é maior que no resto de intervalos.

En cambio, nas comarcas con menor numero de
demandantes obsérvase unha tendencia a contar cun
perfil mais envellecido de demandantes, situandose
como O grupo mais importante o dos que contan con
mais de 55 anos.



Taboa 23: Demandantes de emprego comarcais segundo os grupos de idade. Tendencia 2003-2007.

Tendencia 2003-2007

Comarcas
Menores 26 Maiores 55

Vigo -39,4 -9,8 -21,2 -6,5 1,0

A Corufa -37,4 -8,5 -18,7 -7,8 -0,6

Ferrol -32,8 -8,9 -21,2 -6,2 12,6

Ourense -33,7 -8,9 -19,7 -6,2 3,9

Santiago -34,3 1,0 -21,1 -9,1 3,6

Pontevedra -33,7 1,1 -16,5 -7,4 -0,2

O Salnés -31,2 7,2 -13,5 -7,6 -7,0

Lugo -27,8 -5,4 -21,4 -10,6 -5,5

O Morrazo =371 1,0 -13,8 -8,2 -1,4

Bergantifios -35,2 -10,0 -10,9 -3,0 8,7

Barbanza -28,8 4.3 -16,7 -11,2 -6,1

O Baixo Mifio -30,2 2,5 -9,4 2,1 10,1

O Condado -28,7 1,3 -8,8 -1,3 2,7

Verin -17 1 -3,0 -2,6 10,3 10,3

Caldas -31,8 3,1 -15,6 -9,5 -3,4

Eume -35,6 -23,4 -22,9 7.1 9,8

Ordes -33,6 -4,8 -15,5 -7,0 1,2

Terra de Lemos -24.4 -15,1 -15,2 -7,7 7,4

Noia -33,1 1,2 -12,5 -3,5 3,2

A Terra Cha -23,7 -15,8 -15,2 -4,0 55

O Carballifio -28,8 -9,1 -17,0 -4,2 9,3

Betanzos -37,6 -1,5 -16,1 -8,0 -0,7

Fisterra -28,8 0,1 -7,2 -1,5 5,3

Valdeorras -20,6 -0,2 -11,5 0,5 9,9

A Limia -23,4 -16,7 -6,4 3,7 52

Deza -25,0 4,2 -12,4 -13,2 -6,9

A Marina Occidental -36,3 2,0 -15,1 -0,3 1,7

Tabeirés-Terra de Montes -40,3 -8,5 -14,3 -4,2 6,5

Terra de Celanova -32,3 -27,9 -9,1 13,9 10,7

A Marina Central -37,1 0,8 -12,5 -10,9 6,1

Sarria -26,1 -11,1 -19,1 -3,3 4,0

Terra de Soneira -21,9 1,6 -2,6 0,3 4,1

O Ribeiro -32,6 -13,6 -22,6 -2,9 12,4

O Sar -29,0 -3,1 -21,3 -4,6 1,8

Xallas -31,0 -12,7 -15,0 -8,2 4,0

Arzta -38,1 -8,8 -12,9 -6,5 0,0

Muros -38,2 -0,8 5,5 2,1 -3,2 =

A Paradanta -31,2 -15,2 -10,0 143 1,5 s

Allariz-Maceda -26,6 -2,6 -16,6 3,1 3,5 °

Terra de Melide 25,4 43 46 7,9 16,8 o

A Marifia Oriental -36,5 -7,4 -18,7 -8,3 -3,5 §

Ortegal -38,7 -14 1 -17,6 0,7 2,6 g

Chantada -28,3 -18,7 -21,4 -18,4 2,2 K

A Barcala -41,0 -16,2 -2,8 -2,9 6,4 g

Os Ancares -24 .1 -9,6 -21,2 -21,3 -3,2 e

Baixa Limia -21,8 -28,3 -4.1 -4,2 12,4 -g

Viana -37,7 -26,5 -18,1 -9,5 8,5 g

A Ulloa -30,6 -19,2 -13,0 -12,1 -2,3 ©

Quiroga 415 -30,5 -13,5 -17,3 2,1 El

Terra de Trives -32,7 -11,1 -17,3 1,2 -3,6 )

A Fonsagrada 431 15,0 15,8 5.9 45 §

Meira -47,2 -20,8 -19,6 -19,0 11,9 fe)

Terra de Caldelas -46,6 -15,0 -23,7 -16,4 5,6 §
[

Galicia 3

Fonte: Elaboracién propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. g
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O descenso de demandantes durante o periodo
2003-2007 ten maior incidencia entre os menores
de 26 anos e entre os de 36 a 45 anos, -33,9% e
-17,2% respectivamente. Os segmentos de 26 a 35
anos e os de 46 a 55 anos tamén descenden en
numero de demandantes, ainda que con valores
mais suaves. En cambio, prodicese un aumento
do numero de demandantes maiores de 55 anos,
2,8%.

Entodasascomarcashaiundescensodosdemandantes
de menos de 26 anos. Destacan neste sentido Meira,
Terra de Caldelas, A Fonsagrada, Quiroga, A Barcala e
Tabeirés-Terra de Montes, con descensos por debaixo

do -40%.

Poroutrabanda, os aumentos maiores de demandantes
con mais de 55 anos producense nas comarcas de
Terra de Melide, Ferrol, Baixa Limia e O Ribeiro, con

variacioéns por riba do 12%.

Grafica 13: Tendencia 2003-2007 das dez comarcas con maior € menor numero de demandantes e total galego

segundo os grupos de idade.
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Dez comarcas con maior nimero de demandantes -35,4 -5,8 -19,0 -7,2 1,8
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Galicia -33,9 -5,8 -17,2 -6,0 2,8
—¢— Dez comarcas con maior numero de demandantes Dez comarcas con menor nimero de demandantes === Galicia

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

En funcién do volume de demandantes das
comarcas, as comarcas mais importantes polo seu
numero de demandantes seguen a tendencia do
conxunto, malia que tefien un crecemento menor
dos demandantes maiores de 55 anos. En cambio,

nas comarcas con menor nimero de demandantes,
prodicese un descenso mais pronunciado dos
demandantes que tefien entre 26 e 35 anos, € un
incremento maior dos que contan con mais de 55 anos,

0 4,5%.




Taboa 24: Demandantes de emprego comarcais segundo o nivel académico. Peso relativo 2007.

Peso relativo

Comarcas

Ata certificado | Titulacion Ensino Formacion Bup/Bacharelato Titulacion QOutras
escolaridade Obrigatorio Profesional Superior/COU Universitaria Titulacions
Vigo 34,4 31,6 12,3 11,4 10,2 0,1
A Corufa 31,4 28,7 13,9 12,2 13,6 0,1
Ferrol 30,9 35,0 14,1 9,8 10,1 0,0
Ourense 32,1 26,4 13,5 14,5 13,3 0,2
Santiago 26,0 23,7 13,6 14,4 22,0 0,2
Pontevedra 31,7 28,4 15,0 10,1 14,8 0,1
O Salnés 34,9 36,5 12,3 8,2 8,0 0,1
Lugo 41,0 22,8 12,3 9,4 14,5 0,0
O Morrazo 36,4 31,2 16,7 7,0 8,7 0,1
Bergantifios 53,1 28,8 9,0 4.5 45 0,0
Barbanza 19,8 51,1 14,4 6,9 7,7 0,0
O Baixo Mifio 45,2 31,0 12,3 6,1 53 0,1
O Condado 41,3 33,0 12,3 7,6 5,9 0,0
Verin 59,0 23,7 8,2 5,6 3,5 0,1
Caldas 35,1 39,6 13,1 5,6 6,6 0,0
Eume 40,2 30,4 13,3 7,5 8,5 0,0
Ordes 46,4 251 13,7 7,3 7,4 0,1
Terra de Lemos 40,6 25,1 16,6 9,3 8,4 0,0
Noia 24,7 47,0 13,2 7,4 7,8 0,1
ATerra Cha 46,7 27,9 11,0 71 7,3 0,1
O Carballifio 42,9 28,7 9,7 10,6 8,2 0,0
Betanzos 37,6 25,9 15,6 10,4 10,5 0,1
Fisterra 48,4 29,4 1,7 5,3 5,2 0,0
Valdeorras 42,1 28,2 14,6 6,7 8,4 0,0
A Limia 52,4 26,3 9,3 6,7 5,1 0,0
Deza 32,9 38,9 9,6 9,1 9,4 0,0
A Marifia Occidental 35,3 30,6 15,8 9,3 8,9 0,0
Tabeir6s-T. de Montes 36,3 29,4 12,4 10,6 11,3 0,0
Terra de Celanova 54,9 24,4 8,8 7,6 4,2 0,0
A Marifia Central 37,5 25,2 17,8 8,5 10,9 0,0
Sarria 38,2 30,2 15,1 8,6 7,9 0,0
Terra de Soneira 57,8 25,9 10,0 3,4 2,8 0,1
O Ribeiro 449 30,1 9,5 8,0 7,4 0,1
O Sar 41,2 31,8 10,8 7,8 8,3 0,1
Xallas 53,8 29,7 8,7 3,1 4.7 0,0
Arzta 39,1 29,4 15,8 7,3 8,4 0,1 )
Muros 43,8 30,3 14,2 5,7 6,0 0,1 %
A Paradanta 48,0 32,6 10,7 4,8 3,9 0,0 =
Allariz-Maceda 43,9 26,1 12,4 10,3 7,2 0,2 3
Terra de Melide 43,7 28,8 11,9 9,0 6,5 0,0 §
A Marifia Oriental 30,9 28,0 19,3 11,4 10,3 0,0 S
Ortegal 45,8 27,4 13,7 7,0 5,9 0,1 &
Chantada 41,8 28,5 11,5 9,1 8,9 0,1 2
A Barcala 46,0 28,6 11,7 7,9 5,9 0,0 'g
Os Ancares 41,7 28,7 15,2 7.4 7,0 0,0 ol
Baixa Limia 62,0 22,4 5,7 5,6 4,4 0,0 %
Viana 59,3 23,7 7,6 5,1 4,2 0,1 g
A Ulloa 41,2 33,7 9,3 8,7 7,0 0,0 =
Quiroga 47,7 24,6 12,8 8,0 6,9 0,0 g
Terra de Trives 46,4 28,9 15,3 4.5 49 0,0 g
A Fonsagrada 44,6 26,4 12,3 8,7 7,9 0,0 g
Meira 50,4 21,8 1.1 6,6 10,2 0,0 ‘5
Terra de Caldelas 43,9 26,0 13,5 8,6 8,1 0,0 ch>
Galicia :.,)
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. §
N
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No conxuntode Galiciapredominanosdemandantes
con certificado de escolaridade e ensino obrigatorio,
representando conxuntamente o 66,5%. A unha
notable distancia sitlanse os que tefien formacion
profesional, 0 13%, e os que contan con titulacion
universitaria, 0 10,6%.

As comarcas de Bergantifios, Verin, Terra de
Soneira, Xallas, A Paradanta, Baixa Limia e
Viana acadan porcentaxes por riba do 80% no
tocante aos demandantes con estudos ata ensino
obrigatorio. Este menor nivel de cualificacion
contrasta coas baixas porcentaxes que logran nos
niveis superiores.

Nas comarcas con maior volume de demandantes
tenden a cobrar maior importancia que no resto os que
tefien estudos universitarios, ainda que as comarcas
de Vigo, Ferrol e O Salnés se sitdan lixeiramente por
debaixo. Neste sentido, sobresae o alto valor rexistrado
na comarca de Santiago, onde ata un 22% tefien este
nivel formativo.



Téaboa 25: Demandantes de emprego comarcais segundo o nivel académico. Variacion 2006-2007".

Variacion 2006-2007

Comarcas

Ata certificado | Titulacion Ensino Formacion Bup/Bacharelato Titulacién
escolaridade Obrigatorio Profesional Superior/COU Universitaria
Vigo -3,2 -7,2 -12,5 -12,0 -12,8
A Corufa -3,0 -3,0 -7,6 -8,5 -12,7
Ferrol 0,4 -6,2 -9,8 -13,1 -14,9
Ourense -2,1 -1,8 -5,8 -10,7 -13,6
Santiago -3,1 -4.4 -8,2 -7,7 -13,5
Pontevedra -2.4 -4.5 -8,5 -9,2 -10,5
O Salnés -4,7 -5,2 -2,1 -1,7 -9,3
Lugo -0,9 -7,0 -11,3 -9,7 -17,5
O Morrazo 1,7 -6,3 -7,9 -10,6 -10,6
Bergantifios -3,2 -2,6 -6,9 -9,3 -16,2
Barbanza -9,1 0,1 -7,8 -10,5 -12,2
O Baixo Mifio 0,2 -1,0 -5,4 1,6 -17,3
O Condado -2,9 -4,2 -5,8 -5,2 -12,8
Verin 54 3,9 -2,4 -2,6 8,3
Caldas -3,7 -7,9 -4.5 -15,2 -8,2
Eume -1,8 -6,9 -9,5 -17,4 -4,9
Ordes -6,0 -9,3 -4.1 -13,1 -5,4
Terra de Lemos -3,8 -8,2 -7,3 2,7 -9,2
Noia -5,0 3,6 -5,2 -10,8 -7,3
A Terra Cha 0,6 -7,5 -10,9 -8,0 -14,9
O Carballifio -4.1 -6,3 -1,7 -6,7 -12,9
Betanzos -4,5 1,0 -6,5 -6,8 -8,6
Fisterra -3,0 -3,9 -8,4 -4,4 -3,4
Valdeorras -5,0 -3,8 -7,5 -11,6 -8,9
A Limia -1,0 3,7 -4,8 -0,6 -7,4
Deza -18,6 5,1 -23,0 -10,0 -18,0
A Marina Occidental -6,1 -8,7 -9,5 -6,9 -20,9
Tabeirés-Terra de Montes -4.1 -3,4 -13,3 -6,6 -19,4
Terra de Celanova -1,6 -4,7 -1,4 -19,0 -22.7
A Marina Central 2,8 -8,1 -11,2 -14,9 -13,4
Sarria 1,6 -3,6 -15,2 -13,3 -10,3
Terra de Soneira -0,6 -6,4 1,3 16,5 -18,9
O Ribeiro -2,5 -12,3 -5,0 -3,9 -5,8
O Sar -3,3 -9,0 -5,2 -12,6 -7,8
Xallas -4,3 -5,0 -1,8 -22,1 -8,1
Arzla -5,5 -12,9 -15,9 -20,9 -6,2 o
Muros 4,7 -9.1 1,3 2,2 -5,4 §
A Paradanta -8,3 -12,3 -1,0 -10,8 -10,4 ©
Allariz-Maceda -2,0 -1,5 -6,0 -5,7 -7,8 é
Terra de Melide 2,4 4.1 -10,8 -0,1 -5,6 @
A Marina Oriental -5,1 3,7 -7.4 -8,9 -20,7 °
Ortegal -4,9 -5,0 -7,9 -21,7 -19,1 g
Chantada -3,4 -9,9 0,3 -18,2 -15,3 3
A Barcala 5,2 -3,6 -8,7 -14,9 -29,5 3
Os Ancares -16,4 -7,6 -7,3 -14,8 -15,4 o]
Baixa Limia -4.,8 -0,3 1,6 -9,0 -10,7 £
Viana -3,9 -5,1 -15,4 -4,7 -18,2 g
A Ulloa -1,1 -12,6 -24.8 -2,1 -5,3 ]
Quiroga -6,8 -20,3 -10,0 -13,3 -18,4 §5
Terra de Trives -0,5 1,1 4.6 -27,6 14,5 )
A Fonsagrada -11,8 -12,3 -14,8 -21,5 -31,1 g
Meira -10,1 -24,0 -17,8 -15,8 -22,2 o
Terra de Caldelas 0,4 3,0 -13,6 -17,0 -33,2 E:
[
Galicia 83
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. g
8
"Para este nivel de segmentacion sé se conta con datos dos anos 2006 e 2007. £
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O descenso no numero de demandantes é unha
das notas comuns a todos os demandantes,
independentemente do seu nivel de estudos.
Poren, os niveis educativos superiores tefen
un descenso mais pronunciado no ultimo ano:
-12,9% os de titulacion universitaria, -9,7% os
de bacharelato superior e -8,5% os de formacion
profesional.

Tan s6 nas comarcas de Terra de Trives e Verin
se produce un aumento dos demandantes
universitarios no ultimo ano, 14,5% e 8,3%,
respectivamente. Pola contra, destacan
notablemente os descensos da Marifia Oriental,
da Marina Occidental, de Terra de Celanova, da
Barcala, da Fonsagrada, de Meira e de Terra de
Caldelas, que obtefien valores por debaixo do
-20%.

No tocante aos demandantes con formacion
profesional, sobresaen os fortes descensos en duas
comarcas proximas entre si, A Ulloa e Deza, cun
-24,8% e -23% respectivamente.

Grafica 14: Variacion 2006-2007 das dez comarcas con maior e menor numero de demandantes e total galego

segundo o nivel de estudos.

-20

-25

ATA CERTIFICADO | TITULACION ENSINANZA FORMACION BUP/BACHARELATO TITULACION
ESCOLARIDADE OBRIGATORIA PROFESIONAL SUPERIOR/COU UNIVERSITARIA
Dez comarcas con maior nimero de demandantes -2,4 -5,2 -8,9 -9,9 -13,2
Dez comarcas con menor numero de demandantes -4,7 -7,9 -10,5 -13,2 -19,1
Galicia -2,6 -4,8 -8,5 -9,7 -12,9

==4==Dez comarcas con maior nimero de demandantes

Fonte: Elaboracién propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Dez comarcas con menor nimero de demandantes

=== Galicia

O descenso é mais acusado entre as comarcas
con menor numero de demandantes en todos os
niveis de estudos, sobre todo no que se refire aos

demandantes universitarios, un -19,1% fronte a un
-13,2% que acadan entre as dez comarcas con maior
volume de demandantes.



Taboa 26: Demandantes de emprego comarcais segundo o tempo de busca de emprego.
Peso relativo en 2007 e tendencia 2003-2007.

Comarcas Menos de | Entre 6 meses Menos de 6 | Entre 6 meses
6 meses e 1ano
Vigo 46,2 13,7 40,1 -12,8 -25,4 -12,5
A Corufa 46,5 14,1 39,4 -11,0 -23,0 -12,5
Ferrol 36,2 12,0 51,8 -9,8 -25,0 -8,2
Ourense 41,9 14,1 44,0 -10,5 -24,2 -10,9
Santiago 48,1 15,3 36,6 -7.4 -21,5 -13,7
Pontevedra 49,8 15,4 34,8 -9,8 -16,6 -10,5
O Salnés 59,0 13,8 27,2 -6,4 -17,4 -11,4
Lugo 51,9 15,1 33,0 -9,6 -19,5 -17,3
O Morrazo 53,0 13,8 33,2 -7,4 -24,0 -12,3
Bergantifios 43,0 15,1 41,8 -10,3 -15,7 -5,0
Barbanza 59,5 14,3 26,2 -9,7 -18,9 -9,7
O Baixo Mifo 46,0 14,2 39,8 -7 1 -18,8 2,0
O Condado 48,2 15,5 36,2 -6,6 -14,9 -4,0
Verin 36,9 14,2 48,9 9,2 -2,7 -2,0
Caldas 51,5 14,3 34,1 -5,1 -23,7 -13,4
Eume 31,4 9,3 59,3 -18,7 -37,6 4.3
Ordes 44,2 14,7 41,1 -11,4 -17 1 -9,0
Terra de Lemos 42,6 13,5 43,9 -8,9 -26,0 -6,1
Noia 54,3 15,5 30,1 -5,2 -14,4 -10,6
A Terra Cha 42,9 14,5 42,6 -8,6 -19,1 -8,8
O Carballifio 42,4 13,6 44 1 -5,9 -24,5 -5,4
Betanzos 47,5 15,1 37,4 -8,7 -18,9 -14.1
Fisterra 44.8 15,2 40,0 -9,3 -19,5 4,6
Valdeorras 44.4 15,3 40,3 -6,5 -12,5 1,4
A Limia 34,9 14,3 50,8 -4,0 -13,1 -3,8
Deza 52,8 15,4 31,9 -4,8 -16,6 -14,4
A Marina Occidental 50,6 14,9 34,6 -14,2 -25,4 5,5
Tabeirés-Terra de Montes 48,1 15,6 36,3 -13,1 -20,6 -8,6
Terra de Celanova 33,0 13,2 53,8 -13,1 -20,9 3,5
A Marina Central 56,6 15,4 28,0 -6,8 -21,8 -14.4
Sarria 45,8 14,2 40,1 -10,4 -25,9 -6,4
Terra de Soneira 44 .4 15,4 40,2 2,0 2,7 -5,6
O Ribeiro 39,4 14,1 46,5 -11,8 -23,4 -2,3
O Sar 42,8 15,2 42,0 -7,9 -11,5 -13,7
Xallas 35,1 13,3 51,6 -10,1 -22,7 -7,5
Arzla 40,1 13,0 47,0 -17,3 -32,9 -1,5 %
Muros 56,8 16,7 26,5 -4,0 -12,4 -12,3 2
A Paradanta 44,0 14,7 41,3 -14,4 -23,4 -6,6 *;
Allariz-Maceda 43,0 14,4 42,6 0,6 -16,8 -9,6 g
Terra de Melide 39,0 14,4 46,7 -2,0 -14,3 6,8 3
A Marina Oriental 55,5 14,0 30,5 -8,8 -26,8 -20,1 &
Ortegal 46,1 14,3 39,6 -13,6 -23,3 -9,7 %
Chantada 43,7 13,3 43,0 -9,7 -34,6 -16,5 z
A Barcala 38,0 14,6 47 4 6,4 14,1 -10,3 °
Os Ancares 45,7 12,5 41,8 -7,3 -32,6 -17,2 5
Baixa Limia 36,8 12,7 50,5 -9,7 -23,9 3,7 c%
Viana 39,5 14,2 46,3 -18,2 -28,3 -1,5 2
A Ulloa 47,7 15,1 37,2 -11,5 -22,3 -17,4 <
Quiroga 459 12,9 41,3 -15,1 -36,3 -15,4 g
Terra de Trives 45,5 16,5 37,9 -12,9 -8,0 -9,0 g
A Fonsagrada 51,3 13,0 35,7 -15,0 -34,3 -9,9 8
Meira 51,9 14,7 33,5 -13,2 -32,4 -22,4 ‘5
Terra de Caldelas 53,1 13,4 33,5 -8,8 -37,7 -25,5 §
(@]
Galicia )
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. §
N
E
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Os demandantes de longa duracion, considerando
nesta categoria os que levan rexistrados mais
dun ano continuado, representan o 39,7% do total
galego, mentres que os de menos de seis meses
ascenden ao 46,2%.

Os demandantes de longa duracion cobran especial
relevancia nas comarcas de Eume, Terra de Celanova,
Ferrol, Xallas, A Limia e Baixa Limia, ascendendo por
riba do 50%. Pola contra, nas comarcas de Barbanza,
Muros, A Marina Central, O Salnés e A Marifia Oriental,
con porcentaxes por riba do 55%, destacan en maior
medida os demandantes de menos de seis meses.

Grafica 15: Tendencia 2003-2007 das dez comarcas con maior € menor numero de demandantes e total galego

segundo o tempo de busca de emprego.

-30

MENOS DE 6 MESES ENTRE 6 MESES E 1 ANO MAIS DE 1 ANO
Dez comarcas con maior nimero de demandantes -10,3 -22,6 -11,6
Dez comarcas con menor nimero de demandantes -11,5 -25,7 -10,6
Galicia -9,6 -21,7 -9,8
==+==Dez comarcas con maior nimero de demandantes Dez comarcas con menor nimero de demandantes === CGallicia

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

A distribucion dos demandantes en funcion do
tempo de busca de emprego non se ve moi con-
dicionada segundo a dimensiéon da comarca de
procedencia, dado que este valor non se altera
dun xeito significado por esta circunstancia. Asi
mesmo, tampouco ten especial incidencia na evo-
lucion dos distintos tipos de demandantes. A ten-
dencia descendente que seguen en Galicia tanto
os demandantes de longa duracion como os de
menos de seis meses, e, especialmente, os de
entre seis meses e un ano, tamén se ve reprodu-
cida para as comarcas con maior e menor numero
de demandantes.

Porén, é nas comarcas intermedias onde se produ-
cen maiores diferenzas no tocante a evolucion dos
demandantes parados de longa duracién, tal e como
sucede en Terra de Melide, A Marifia Occidental, Fis-
terra, Eume, Baixa Limia, Terra de Celanova, O Baixo
Mifio e Valdeorras, que ven medrar o seu numero du-
rante o periodo 2003-2007.



Taboa 27: Demandantes de emprego comarcais segundo os subsectores de actividade en 2007. Peso relativo.

Peso relativo

Comarcas

AL Industria | Electricidade | Construcion Comerciq & Transport_e'e Out_r s .S?n
e pesca hostalaria | comunicacions | servizos | actividade
Vigo 2,1 18,7 0,1 7,0 22,9 3,5 30,5 15,2
A Coruia 1,6 13,3 0,2 7,2 23,1 3,7 39,7 11,2
Ferrol 1,5 18,7 0,9 7,9 18,1 1,9 30,0 21,0
Ourense 1,6 13,1 0,1 9,6 23,2 2,5 34,7 15,1
Santiago 1,3 9,6 0,2 8,2 221 2,8 39,8 16,2
Pontevedra 3,0 11,0 0,0 8,6 21,2 2,7 36,9 16,5
O Salnés 3,1 17,0 0,0 9,0 27,0 3,3 26,9 13,6
Lugo 1,9 7,6 0,2 6,9 20,9 3,0 38,6 20,9
O Morrazo 9,7 14,0 0,1 6,5 19,0 5,6 30,1 15,1
Bergantifios 2,9 30,9 0,4 16,0 14,5 2,1 21,7 11,5
Barbanza 8,4 26,3 0,3 8,7 18,4 5,2 20,0 12,7
O Baixo Mifio 8,9 15,5 0,2 11,0 24,2 1,8 21,9 16,6
O Condado 5,4 17,2 0,1 11,1 25,5 2,5 25,1 13,0
Verin 3,6 18,2 1,3 13,8 19,8 1,8 21,6 19,8
Caldas 2,6 19,1 0,0 14,0 19,2 2,4 23,6 19,2
Eume 0,9 18,2 26,4 7,3 12,2 1,2 21,3 12,5
Ordes 2,4 25,1 0,1 12,8 17,4 2,7 22,5 16,9
Terra de Lemos 2,8 10,2 0,2 12,7 17,9 2,8 32,1 21,3
Noia 8,6 14,7 0,3 14,6 19,3 3,7 26,2 12,6
A Terra Cha 3,2 14,1 1,9 16,5 21,7 3,6 25,6 13,3
O Carballifio 2,9 15,3 0,3 12,2 20,3 2,0 31,5 15,4
Betanzos 1,7 12,9 1,0 10,4 23,2 3,2 32,3 15,2
Fisterra 5,9 11,0 2,4 15,3 19,0 2,9 24,9 18,6
Valdeorras 2,4 24,9 0,4 9,9 22,8 2,1 23,6 14,0
A Limia 6,1 15,1 0,1 12,8 20,9 2,0 28,8 14,2
Deza 3,2 19,6 0,2 11,7 19,7 2,8 24,3 18,5
A Marifia Occidental 7,4 7,2 0,1 8,0 24,2 1,7 37,5 13,9
Tabeirds-Terra de Montes 2,2 12,7 0,1 12,5 211 2,2 27,4 21,8
Terra de Celanova 3,6 15,5 0,3 15,3 17,5 2,2 30,7 14,8
A Marifia Central 8,2 11,2 0,2 9,1 22,3 2,3 30,4 16,4
Sarria 3,0 12,2 0,2 11,7 22,8 3,4 28,8 17,9
Terra de Soneira 6,3 18,9 0,1 20,2 16,7 1,9 20,0 15,9
O Ribeiro 5,2 13,2 0,1 12,3 19,1 2,0 31,6 16,6
O Sar 1,9 19,3 0,1 13,4 18,0 2,3 33,3 11,7
Xallas 2,0 15,0 0,0 27,2 15,5 2,1 27,6 10,6
Arzua 4.4 17,3 0,0 12,4 16,9 2,7 28,2 18,1 o
Muros 7,0 21,6 0,0 14,8 17,3 5,0 21,1 13,2 ©
A Paradanta 3,8 12,4 0,2 15,9 18,0 2,0 30,7 16,8 g
Allariz-Maceda 5,0 21,4 0,3 14,4 14,9 3,1 27,5 13,4 3
Terra de Melide 2,8 17,8 0,1 8,7 14,7 3,1 25,1 27,8 2
A Marifia Oriental 4.6 9,9 0,2 11,0 27,8 2,9 28,8 14,8 2
Ortegal 12,5 13,8 0,7 11,0 18,0 2,2 271 14,7 ;E\:
Chantada 5,7 10,6 0,2 17,6 21,1 3,5 29,1 12,3 ©
A Barcala 2,4 13,1 0,1 17,4 18,8 2,2 36,4 9,6 3
Os Ancares 8,0 7,6 0,1 15,4 19,5 5,3 32,8 11,2 %
Baixa Limia 9,8 9,8 0,1 17,1 17,8 1,1 33,0 11,4 ‘%
Viana 4.4 9,7 1,2 20,0 14,6 4.1 30,9 15,2 )
A Ulloa 7,3 16,3 0,0 16,7 18,4 2,2 27,6 11,6 f
Quiroga 6,9 10,9 0,4 14,2 16,5 2,6 31,7 16,7 8
Terra de Trives 3,7 14,8 45 14,2 17,0 3,8 32,6 94 g
A Fonsagrada 10,4 13,2 0,1 9,1 14,9 2,6 33,7 16,1 8
Meira 71 12,2 0,0 8,7 15,2 2,4 39,4 14,9 §
Terra de Caldelas 45 9,3 0,0 14,5 12,2 1,7 45,3 12,6 g
Galicia 83
(22}
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. Q
&
E
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A distribucion dos demandantes segundo o
subsector econémico de procedencia amosa o
predominio doutros servizos, 31,4%, seguido a
continuacién por comercio e hostalaria, 21,2%, e
industria, 15,7%. A unha certa distancia situanse os
demandantes que proceden da construcion, 9,5%,
da agricultura e pesca, 3,2%, e do transporte e
comunicacions, 3%. O subsector da electricidade
ten escaso peso en case todas as comarcas, coa
excepcion de en Eume, onde o 26,4% procede
deste subsector.

Nas dez principais comarcas o subsector mais
importante € o doutros servizos, coa excepcién do
Salnés, onde cobra maior importancia comercio e
hostalaria, 27%. A continuacion sitlase outros servizos,
seguido a certa distancia pola industria. As comarcas
nas que maior peso ten o subsector de agricultura e
pesca son as de Ortegal, A Fonsagrada, Baixa Limia e
O Morrazo, con porcentaxes por riba do 9%.




Taboa 28: Demandantes de emprego comarcais segundo os subsectores de actividade. Tendencia 2003-2007.

Tendencia 2003-2007

Comarcas

Agricultura e Industria Construcion Comerciq e Trans_port(_e'e Out_ros
pesca hostalaria comunicacions Servizos
Vigo -5,6 -20,1 -15,4 -14,2 -15,9 -10,9
A Corufia -7,5 -13,1 -20,0 -12,9 -16,7 -4,7
Ferrol 6,1 -6,3 -21,4 -10,6 -22,4 -4,3
Ourense 7,4 -11,3 -12,5 -8,2 -0,8 -10,9
Santiago 6,5 -4.,4 -18,2 -10,1 -5,6 -2,9
Pontevedra -6,2 -16,2 -18,4 -13,5 -20,7 1,2
O Salnés -8,7 -12,8 -15,9 -7,5 -16,9 -2,3
Lugo -7,6 -22,3 -24,7 -18,5 -26,0 -9,5
O Morrazo -4,8 -20,7 -15,3 -8,7 -21,4 -3,0
Bergantifios -12,7 -0,7 -17,1 -11,6 -27,1 -5,7
Barbanza -7,0 -13,0 -15,0 -10,3 -13,8 -11,7
O Baixo Mifo 2,0 -12,1 -5,1 -2,3 -7,3 -5,1
O Condado 7.4 -15,5 -6,8 6,1 -0,6 2,6
Verin 7,5 -1,5 -12,0 4,7 -11,4 2,0
Caldas -1,4 -16,8 -5,9 -9,9 -4,4 -5,3
Eume -25,5 19,1 -25,2 -17,6 -30,6 -13,9
Ordes -11,4 -3,5 -21,8 -5,1 -9,7 -9,7
Terra de Lemos 0,5 -18,2 -18,1 -13,0 -18,7 -7,9
Noia -1,3 -13,9 -11,8 -7,3 -7,3 -4.1
A Terra Cha -0,8 -12,8 -17,0 -10,2 -12,4 -8,8
O Carballifio 9,8 -7,1 -16,5 -8,7 -16,2 -0,6
Betanzos -6,2 -10,4 -19,7 -7,2 1,1 7.7
Fisterra 17,6 -4,4 -12,1 -0,1 -30,2 -7,8
Valdeorras 29,8 -5,6 -7,4 -3,5 -6,9 -8,8
A Limia 18,9 -4,7 -13,6 2,6 -1,6 -5,8
Deza -3,2 7,7 -21,9 0,2 -18,6 -14,3
A Marifia Occidental 16,8 -23,4 -19,0 -5,2 -24,2 -8,1
Tabeirds-Terra de Montes -0,7 -8,0 -17,5 -6,0 -18,8 -9,0
Terra de Celanova 10,5 -14,5 -6,8 -6,0 -10,0 -1,7
A Marina Central 37,8 -5,2 -20,2 -9,6 -17,4 -18,9
Sarria -2,5 -10,3 -12,5 -5,4 -221 -15,1
Terra de Soneira 16,8 -0,7 -15,2 4,2 -4,6 -4.1
O Ribeiro -7,4 -18,0 -14.1 -1,5 -17,7 -11,7
O Sar -2,5 -19,7 -8,5 -17,6 -9,5 8,0
Xallas -14,5 -6,6 -21,8 -18,5 -23,5 9,3
Arzta -2,3 -12,9 -21,9 -12,1 -25,1 -5,0 o
Muros 0,1 -8,7 -16,5 -3,6 -32,5 -4,7 ©
A Paradanta -14,0 -26,2 -22,2 -10,3 -36,3 2,1 g
Allariz-Maceda 20,7 2,5 -15,4 -2,1 10,4 -11,7 3
Terra de Melide 2,5 -2,1 -20,9 -14,0 -0,3 13,4 2
A Marifia Oriental 8,1 -9,9 -20,6 -13,8 -11,3 -23,7 g
Ortegal 17,7 -28,7 -18,2 -4,8 -16,5 -14,0 %
Chantada 10,7 -28,4 -17,9 -16,2 -16,3 -21,2 ©
A Barcala -3,6 4,0 -18,9 -17,6 -29,8 6,9 3
Os Ancares -2,4 -22,1 -23,4 1,1 -8,9 -18,8 %
Baixa Limia 3,8 -7,7 -12,6 2,3 -23,8 -10,2 ‘%
Viana -13,2 -4.,6 -27,7 -2,6 -10,8 -14,7 )
A Ulloa 18,7 -25,0 -16,8 -1,3 -22,7 -25,8 f
Quiroga -20,6 -25,2 -27,1 -1,4 -40,2 -18,7 §
Terra de Trives 21,5 5,9 -29,6 -5,0 1,4 -5,7 g
A Fonsagrada -9,2 -20,4 -22,4 -11,4 -49,3 -9,0 8
Meira 1,1 -17,4 -17,2 -17,5 -4.,4 -22,4 g
Terra de Caldelas -7,9 -15,6 -2,8 -19,9 -48,0 -19,4 g
o
Galicia °
(22}
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. 9
&
E

923



Rexistrase en todos os subsectores relevantes
un descenso do numero de demandantes
durante o periodo 2003-2007. Os demandantes
procedentes da construcién, -16,8%, transporte
e comunicacions, -16,2%, e industria, -12,6%,
tefen as variacions mais destacadas; mentres os
de maior importancia, como outros servizos ou
comercio e hostalaria, experimentan variacions de
-6,7% e -10,4%, respectivamente. Os derivados de
agricultura e pesca obtefien un leve descenso para
este periodo, -0,7%.

Neste Ultimo subsector prodiucense aumentos
importantes de demandantes nas comarcas da
Marifia Central, Valdeorras, Terra de Trives e Allariz-
Maceda, todas cun incremento por riba do 20% no
periodo de referencia.

As comarcas de Eume, Terra de Trives, Deza, ABarcala
e Allariz-Maceda tamén tefien tendencias opostas a
maioria das comarcas no subsector da industria, dado
que ven incrementado o numero de demandantes
neste periodo.

Atendendo ao subsector predominante, outros
servizos, obsérvase que o numero de demandantes
medra nas comarcas de Terra de Melide, Xallas, O Sar
e A Barcala por riba do 5%. As comarcas do Condado,
Verin e Terra de Soneira aumentan este colectivo no
subsector de comercio e hostalaria por riba do 4%.
No referente ao subsector da construcion, a nota mais
destacada é o descenso xeneralizado no conxunto das
comarcas do numero de demandantes.



3.3.2. Demandantes parados

Taboa 29: Demandantes parados comarcais. Total e participacion 2007. Variacion 2006-20072.

Comarcas Participacion % | Variacion 2006-2007 %
Vigo 25.680 17,1 -9,2
A Coruia 19.960 13,3 -6,0
Ferrol 10.444 6,9 -5,2
Santiago 8.851 5,9 -7,5
Ourense 8.220 55 -8,7
Pontevedra 6.592 4.4 -5,8
O Salnés 6.373 4,2 -6,8
Lugo 5.614 3,7 -6,9
O Morrazo 5.095 3,4 -3,8
Bergantifios 4.438 2,9 -4.4
Barbanza 3.359 2,2 -6,3
O Baixo Mifo 3.148 2,1 -2,8
O Condado 2.641 1,8 -4,8
Verin 2.216 1,5 2,9
Caldas 2.056 1,4 -8,5
Noia 1.772 1,2 -2,0
Terra de Lemos 1.706 11 =71
Ordes 1.690 1,1 -9,0
A Terra Cha 1.659 1,1 -5,2
Fisterra 1.608 1,1 -5,1
Betanzos 1.586 1,1 -5,2
O Carballifo 1.569 1,0 -7,5
A Limia 1.480 1,0 -1,8
Valdeorras 1.385 0,9 -8,9
Deza 1.379 0,9 -10,7
Eume 1.339 0,9 -10,5
Terra de Celanova 1.249 0,8 -4.7
Tabeirés-Terra de Montes 1.222 0,8 -8,0
A Marifia Occidental 1.213 0,8 -8,0
Terra de Soneira 1.210 0,8 -0,8
A Marifia Central 1.118 0,7 -6,1
Sarria 1.084 0,7 -5,3
O Ribeiro 1.031 0,7 -7,2
O Sar 1.010 0,7 -6,8
Xallas 935 0,6 -6,0
Muros 783 0,5 0,0
Arzla 755 0,5 -12,0 o
A Paradanta 733 0,5 -9,2 =
Allariz-Maceda 654 0,4 -3,2 §
A Barcala 641 0,4 -4.4 ©
Terra de Melide 637 0,4 1,3 o
Ortegal 617 0,4 9,4 S
Chantada 599 0,4 -11,3 g
A Marina Oriental 573 0,4 -3,2 3
Baixa Limia 441 0,3 -3,6 3
Os Ancares 408 0,3 -15,4 L
Viana 405 0,3 -10,9 £
A Ulloa 341 0,2 -11,5 g
Quiroga 306 0,2 -8,0 )
Terra de Trives 240 0,2 -8,5 El
A Fonsagrada 189 0,1 -11,4 ©
Meira 171 0,1 12,5 5
Terra de Caldelas 127 0,1 -6,6 g
Galicia 150.546 100,0 -6,7 *%
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. :
g
2 No ano 2005 prodticese unha variacion na definicién de demandante parado, o que dificulta a comparabilidade dos datos no periodo f
comprendido entre 2003 e 2007. Polo tanto, o indicador de evolucion fara referencia a evolucion entre os anos 2006-2007. £
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Os demandantes parados ascenderon en 2007 a
150.546 persoas, o que representa o 76,9% do
total de demandantes. Esta proporcion mantense a
grandes trazos para o conxunto das comarcas coa
excepcion de Eume, onde os demandantes parados
tefien un menor peso especifico, un 55,8%.

As comarcas con maior numero de demandantes
parados seguen a ser as mesmas que para o
conxunto de demandantes, volvendo destacar
claramente Vigo e A Corufia, que suman
conxuntamente o 30,4% dos demandantes
parados.

O conxunto de demandantes parados en Galicia
descendeu nun -6,7% durante os anos 2006 e 2007.
Dentro das comarcas mais importantes sobresaen os
descensos acontecidos en Vigo, -9,2% e Ourense,
-8,7%. En cambio, na comarca de Muros produciuse un
estancamento no nimero de demandantes parados,
mentres que en Verin creceu o seu numero, 2,9%.

Grafica 16: Variacion dos demandantes parados nas dez comarcas con maior e menor numero de demandantes

parados e no conxunto de Galicia. 2006-2007.

Dez comarcas con maior Dez comarcas con menor

numero de demandantes numero de demandantes
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parados Galicia

0,0 T
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Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Tanto nas comarcas con maior numero de deman-
dantes parados como nas que contan cun menor
volume houbo un descenso do seu numero, unha

evolucion similar @ do conxunto galego. Asi, mentres
que para os primeiros o descenso foi de -7% para os
segundos obtivose unha variacion de -8,8%.



Mapa 14: Porcentaxe de demandantes parados sobre o total da poboacion de 16 a 64 anos. 2007.
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Fonte: Elaboracién propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego e do Instituto Galego de Estatistica.

Un dos indicadores que vai permitir analizar o
impacto dos demandantes parados nas distintas
comarcas € o seu peso relativo en funcién da
poboacién comprendida entre os 16 e 64 anos. Os
valores mais altos tefien lugar, principalmente, en
comarcas do sur da provincia de Ourense; destacan
0 acadado por Verin, A Limia, Terra de Celanova, e
tamén o valor acadado pola comarca de Fisterra.

Un segundo grupo de valores, mais moderados,
podense observar na franxa occidental e na provincia
de Ourense; neste segundo grupo identificanse a
maioria das comarcas urbanas asi como das comarcas
intermedias, especialmente as costeiras. As comarcas
cos valores mais baixos localizanse principalmente
no interior de Galicia e no leste da provincia de Lugo,
especialmente as comarcas de Deza, 4,8%, e Meira,
4,9%.
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Taboa 30: Demandantes parados comarcais segundo o xénero. Total e peso relativo 2007.
Variacién 2006-2007

Peso relativo Variacion 2006-2007
Comarcas
Mulleres Mulleres Mulleres
Vigo 8.889 16.791 34,6 65,4 -9,6 -8,9
A Corufa 7.509 12.451 37,6 62,4 -6,6 -5,6
Ferrol 3.351 7.094 32,1 67,9 -4,3 -5,6
Santiago 3.234 5.617 36,5 63,5 -9,5 -6,4
Ourense 2.780 5.440 33,8 66,2 -11,7 -7,1
Pontevedra 2.362 4.230 35,8 64,2 -9,6 -3,5
O Salnés 2.256 4117 35,4 64,6 -8,8 -5,6
Lugo 2.093 3.521 37,3 62,7 -7,0 -6,9
O Morrazo 1.811 3.285 35,5 64,5 -3,8 -3,8
Bergantifios 1.510 2.928 34,0 66,0 -8,2 -2,4
Barbanza 1.199 2.160 35,7 64,3 -8,9 -4,8
O Baixo Mifo 1.066 2.082 33,8 66,2 -5,5 -1,4
O Condado 851 1.790 32,2 67,8 -7,8 -3,4
Verin 771 1.444 34,8 65,2 3,7 2,5
Caldas 654 1.403 31,8 68,2 -10,8 -7.4
Noia 730 1.042 41,2 58,8 -3,7 -0,9
Terra de Lemos 664 1.041 39,0 61,0 -10,2 -5,0
Ordes 631 1.059 37,4 62,6 -15,3 -4,7
A Terra Cha 780 879 47,0 53,0 -8,5 -2,1
Fisterra 586 1.022 36,4 63,6 -10,7 -1,5
Betanzos 583 1.003 36,8 63,2 -8,8 -2,9
O Carballifo 601 968 38,3 61,7 -9,8 -6,0
A Limia 515 964 34,8 65,2 -5,4 0,3
Valdeorras 464 921 33,5 66,5 -10,6 -8,0
Deza 509 870 36,9 63,1 -20,0 -4,1
Eume 590 749 44,0 56,0 -12,0 -9,3
Terra de Celanova 533 716 42,6 57,4 -6,5 -3,3
Tabeirés-Terra de Montes 438 784 35,8 64,2 -9,6 -7
A Marifia Occidental 403 810 33,2 66,8 -12,8 -5,4
Terra de Soneira 461 749 38,1 61,9 -9,5 5,4
A Marina Central 400 718 35,8 64,2 -8,3 -4,9
Sarria 451 633 41,6 58,4 -4,2 -6,0
O Ribeiro 427 603 41,5 58,5 -7,5 -7,0
O Sar 410 601 40,5 59,5 -6,1 -7,4
Xallas 450 485 48,1 51,9 -10,2 -1,8
Muros 289 494 36,9 63,1 -6,7 4,3
Arzua 282 474 37,3 62,7 -12,8 -11,5
A Paradanta 319 414 43,5 56,5 -14,2 -4,9
Allariz-Maceda 226 428 34,6 65,4 -7,3 -0,9
A Barcala 296 345 46,2 53,8 -4,9 -4,0
Terra de Melide 221 416 34,8 65,2 -6,6 1,9
Ortegal 264 353 42,8 57,2 -11,5 -7,7
Chantada 306 293 51,1 48,9 -10,8 -11,7
A Marifia Oriental 235 338 41,0 59,0 11,4 -11,3
Baixa Limia 195 246 44,3 55,7 -7,9 0,1
Os Ancares 206 202 50,6 494 -18,9 -11,5
Viana 195 210 48,1 51,9 -12,3 -9,6
A Ulloa 175 166 51,3 48,7 -6,2 -16,4
Quiroga 130 175 42,7 57,3 -15,0 -1,9
Terra de Trives 126 114 52,6 47,4 -13,1 2,7
A Fonsagrada 97 92 51,3 48,7 -3,6 -18,3
Meira 73 98 42,7 57,3 -12,3 -12,6
Terra de Caldelas 70 57 55,3 447 -6,5 -6,7

Galicia

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.



Na evolucion do ultimo ano, os demandantes
parados masculinos descenderon en todas as
comarcas agas en Verin, 3,7%, e na Marifa
Oriental, 11,4%. Para as mulleres, o seu volume

viuse reducido en menor medida, e son cinco as
comarcas nas que aumenta a sUa presenza respecto
de 2006: Terra de Soneira, Muros, Verin, Terra de
Melide e A Limia.

Mapa 15: Porcentaxe de demandantes paradas femininas. 2007.
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Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Entre os demandantes de emprego parados
galegos predomina claramente o colectivo feminino
sobre o masculino, unha situacion que tamén se
produce entre as comarcas con nucleos urbanos A

tendencia inversa sucede nas comarcas de Chantada,
Os Ancares, A Ulloa, Terra de Trives, A Fonsagrada e
Terra de Caldelas, onde prevalecen os demandantes
masculinos.
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Taboa 31: Demandantes parados comarcais segundo a idade. Peso relativo 2007.

Peso relativo

Comarcas
Menores 26 Maiores 55

Vigo 1,7 25,3 21,5 23,2 18,3
A Corufa 10,9 26,8 22,4 21,0 18,9
Ferrol 13,2 25,8 22,6 23,4 15,1
Santiago 12,5 31,1 22,1 18,4 15,9
Ourense 12,6 25,0 21,1 21,1 20,2
Pontevedra 14,0 30,2 23,2 18,3 14,4
O Salnés 14,7 30,1 23,3 18,2 13,6
Lugo 16,0 27,0 22,0 19,8 15,3
O Morrazo 13,7 28,9 23,9 20,6 13,0
Bergantifios 10,1 22,6 23,4 20,7 23,2
Barbanza 14,8 31,3 24,3 17,9 11,7
O Baixo Mifo 14,2 26,0 22,6 20,3 16,9
O Condado 14,1 28,1 24,5 19,2 14,1
Verin 9,3 18,9 20,6 25,9 25,4
Caldas 14,9 28,3 22,8 19,1 14,8
Noia 12,2 27,4 24,0 19,9 16,5
Terra de Lemos 12,8 20,2 21,3 21,9 23,9
Ordes 11,6 26,9 20,6 19,3 21,6
A Terra Cha 12,2 22,9 21,1 20,3 23,6
Fisterra 11,6 24,3 24,5 22,1 17,5
Betanzos 13,0 27,0 22,8 19,6 17,6
O Carballino 11,1 23,1 20,2 20,7 24,9
A Limia 10,0 17,3 17,7 25,2 29,8
Valdeorras 12,3 24,8 23,7 19,6 19,6
Deza 14,5 28,9 22,8 16,8 17,1
Eume 13,5 23,0 21,8 29,7 12,1
Terra de Celanova 8,2 16,0 19,7 25,3 30,8
Tabeirés-Terra de Montes 13,4 25,8 23,4 19,0 18,5
A Marifia Occidental 15,0 28,0 23,1 18,7 15,2
Terra de Soneira 10,8 23,5 23,3 20,5 21,9
A Marifia Central 15,6 30,2 22,6 16,0 15,7
Sarria 12,9 23,9 21,2 22,3 19,7
O Ribeiro 10,5 19,0 17,0 25,2 28,3
O Sar 12,6 25,5 19,1 22,4 20,4
Xallas 8,3 22,8 20,0 21,7 27,3
Muros 10,6 24,9 26,1 22,9 15,6
Arzta 11,6 23,3 27,0 19,8 18,3
A Paradanta 12,7 22,9 24,5 20,0 19,9
Allariz-Maceda 11,1 23,2 18,7 21,5 25,6
A Barcala 8,6 22,8 22,5 19,8 26,3
Terra de Melide 11,8 25,2 23,3 18,9 20,8
Ortegal 11,2 23,8 22,4 20,4 22,1
Chantada 12,2 20,4 22,3 22,5 22,6
A Marina Oriental 15,0 27,9 23,5 17,5 16,1
Baixa Limia 8,8 14,6 17,4 24,9 34,4
Os Ancares 13,1 23,2 19,6 20,2 23,9
Viana 8,7 15,4 17,5 26,1 32,3
A Ulloa 11,2 22,4 23,3 19,8 23,3
Quiroga 10,0 19,5 22,0 21,6 26,9
Terra de Trives 7,7 18,0 22,6 271 24,6
A Fonsagrada 10,7 21,1 28,4 22,2 17,5
Meira 13,7 24,7 19,8 18,8 22,9
Terra de Caldelas 9,6 25,1 25,3 20,8 19,2

Galicia

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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As maiores porcentaxes de demandantes de em-
prego parados concéntranse nos intervalos inter-
medios de idade, especialmente nos comprendidos
entre os 26 e os 35 anos. Tal como acontecia para
o conxunto de demandantes globais, as comarcas
con maior volume de demandantes parados tefien
unha distribucion por idade semellante a galega,
mentres que as comarcas que se sitian deseguido,
como Santiago, Pontevedra ou O Salnés, amosan
un perfil mais novo.

No caso das comarcas con menor volume de
demandantes parados, téndese a contar cun perfil
mais envellecido, chegando nalgunhas comarcas
a practicamente duplicar a porcentaxe galega de
maiores de 56 anos, como en Baixa Limia, 34,4%.
Este fendmeno do avellentamento de demandantes
parados tamén se produce en comarcas intermedias
como Terra de Celanova, 30,8%, ou A Limia, 29,8%.

Mapa 16: Porcentaxe de demandantes parados menores de 26 anos. 2007.
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Fonte: Elaboracién propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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No mapa anterior pédese observar a distribucion
dos demandantes de emprego parados menores de
26 anos, obtendo porcentaxes altas a totalidade da
provincia de Pontevedra, ainda que nas comarcas
de Vigo e A Paradanta este colectivo ten unha
representacion algo menor. Na provincia da Corufia
a area de referencia esta composta polas comarcas
de Ferrol, Eume e Betanzos; asi mesmo, hai un
grupo de comarcas occidentais con porcentaxes
baixas de demandantes parados menores de 26
anos, como Xallas e A Barcala.

Na provincia de Lugo rexistranse valores relativos
altos as comarcas costeiras, asi como Meira, Lugo
e Os Ancares. As comarcas ourensas presentan
porcentaxes mais moderadas para os demandantes
parados menores de 26 anos que as correspondentes
ao resto de provincias; destacan Terra de Trives,
Viana, Terra de Celanova e Baixa Limia polo reducido
dos seus valores.



Taboa 32: Demandantes parados comarcais segundo a idade. Variaciéon 2006-2007.

Variacion 2006-2007

Comarcas
Menores 26 Maiores 55
Vigo -21,3 -14,6 -9,9 -4,1 4,5
A Corufia -14,9 -9,9 -5,5 -2,4 1,6
Ferrol -13,9 -7,2 -8,3 -1,3 7,0
Santiago -16,0 -12,4 -8,8 -1,4 6,8
Ourense -17,7 -13,3 -9,9 2,7 -0,6
Pontevedra -16,1 -9,1 -2,6 -1,1 3,0
O Salnés -15,2 -8,8 -5,5 -1,3 -1,0
Lugo -8,5 -11,0 -10,4 -1,3 1,4
O Morrazo -18,0 -9,2 0,1 3,1 11,8
Bergantifios -16,5 -8,6 -5,0 -0,1 3,4
Barbanza -11,7 -8,5 -6,0 -3,3 2,6
O Baixo Mifio -14,3 -6,4 -2,0 4.1 5,5
O Condado -18,5 -8,8 -2,5 3,7 5,9
Verin -7,7 -1,4 0,5 6,1 9,9
Caldas -15,5 -9,3 -10,2 -8,0 43
Noia -9,5 -4,5 -4,8 1,1 10,0
Terra de Lemos -14,3 -15,7 -7,2 1,3 -1,3
Ordes -24.6 -8,9 -6,7 -5,2 -4.1
A Terra Cha -11,2 -9,6 -7,9 -4,6 5,6
Fisterra -15,0 -10,7 -4.4 1,7 2,1
Betanzos -17,8 -6,3 -3,6 1,4 -1,4
O Carballifio -12,8 -13,3 -13,0 -3,3 3,2
A Limia -0,8 -8,4 -1,1 -1,5 1,5
Valdeorras -18,1 -13,2 -8,6 -6,5 1,8
Deza -26,1 -5,3 -5,2 -14,7 -5,8
Eume -14,6 -13,4 -4,8 -14,9 3,7
Terra de Celanova -24 .1 -17,5 -3,1 6,2 0,7
Tabeirds-Terra de Montes -17,6 -18,9 -5,4 -0,9 9,8
A Marina Occidental -12,7 -8,7 -8,8 -4.8 -4,2
Terra de Soneira -6,4 -6,9 3,6 3,7 0,7
A Marina Central -10,1 -9,0 -3,3 -9,6 4,3
Sarria -15,6 -10,5 -9,9 6,5 3,0
O Ribeiro -14,4 -6,1 -13,4 -7,5 -0,2
O Sar -17,8 -8,9 -10,7 0,9 -0,1
Xallas -15,2 -8,3 -10,6 -2,4 0,3
Muros -11,4 -3,8 -0,7 9,6 3,4
Arzua -25,9 -16,2 -15,2 -1,4 0,2 %
A Paradanta -16,3 -21,4 -4,9 -4,2 3,9 §
Allariz-Maceda -21,3 -0,7 -11,5 6,0 4,3 °
ABarcala -30,4 -14,3 0,5 37 8,9 -
Terra de Melide -7,9 -10,6 6,4 -1,0 7,9 §
Ortegal -22,4 -14,4 -14,2 3,4 -0,1 g
Chantada -13,6 -15,9 -16,4 -10,1 -0,2 )
A Marifia Oriental -12,7 -3,9 -1,6 -6,3 10,4 g
Baixa Limia 7,4 -13,4 -1,7 -13,5 6,5 fe)
Os Ancares -8,9 -10,9 -28,0 -20,8 -4,6 -E
Viana -25,0 -21,0 -14,7 -10,3 2,3 g
A Ulloa -31,9 -25,8 -1,9 -4,7 7,0 “
Quiroga -13,3 -21,9 -5,5 -6,6 4,3 55
Terra de Trives -30,5 7,7 -18,0 -0,9 3,5 )
A Fonsagrada 24,3 19,4 14,0 7.2 6,6 g
Meira -27,8 -21,8 -2,6 -12,5 52 e
Terra de Caldelas -44,3 5,2 23,0 -14,6 -8,8 3
[
Galicia 83
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. g
8
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Grafica 17: Variacion 2006-2007 das dez comarcas con maior e menor numero de demandantes parados e
total galego segundo os intervalos de idade.
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.A//

-20
MENORES 26 26-35 36-45 46-55 MAIORES 55
Dez comarcas con maior niumero de demandantes parados -16,7 -11,2 -7,3 -2,2 3,4
Dez comarcas con menor numero de demandantes parados -18,8 -14,1 -9,0 -9,2 3,2
Galicia -16,3 -10,8 -6,9 -2,1 3,2
Dez comarcas con maior numero de demandantes parados === Dez comarcas con menor nimero de demandantes parados === Galicia

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

No ultimo ano produciuse un descenso de
demandantes parados en todos os grupos de
idade, agas no caso dos maiores de 55 anos. Estes
descensos son de maior intensidade canto mais
novo é o intervalo etario. As dez comarcas mais
importantes experimentan variacidons interanuais
semellantes as do conxunto de Galicia, mentres
que para as dez comarcas con menor volume de
demandantes parados aparecen descensos mais
acusados ata os 55 anos, igualandose o incremento
dos demandantes parados a partir desta idade.

Para os demandantes parados menores de 26 anos
rexistranse descensos en todas as comarcas agas en
Baixa Limia, cun incremento de 7,4%. Os aumentos
mais significativos para os demandantes parados
maiores de 55 anos tefien lugar no Morrazo, 11,8%, na
Marifia Oriental, 10,4%, e en Noia, 10%.




Taboa 33: Demandantes parados comarcais segundo o nivel académico. Peso relativo 2007.

Variacion 2006-2007

Comarcas

Ata certificado | Titulacion Ensino Formacion Bup/Bacharelato Titulacion
escolaridade Obrigatorio Profesional Superior/COU Universitaria
Vigo 35,7 31,9 12,1 10,8 9,6
A Coruia 32,5 29,2 13,7 11,8 12,7
Ferrol 35,0 30,3 15,4 9,3 9,8
Santiago 27,8 24,2 13,2 13,8 20,7
Ourense 34,0 27,0 13,0 13,9 12,1
Pontevedra 32,7 29,1 14,7 9,8 13,5
O Salnés 35,3 36,9 12,2 8,3 7,2
Lugo 42,7 23,0 11,9 8,7 13,7
O Morrazo 36,7 31,8 16,4 6,7 8,2
Bergantifios 54,3 29,0 8,7 4,3 3,8
Barbanza 20,6 50,9 14,6 6,9 7,0
O Baixo Mifio 46,4 30,9 11,8 5,9 4,9
O Condado 42,5 33,3 11,7 71 54
Verin 60,8 23,6 8,1 4,9 2,6
Caldas 36,0 40,2 12,8 5,3 5,6
Noia 25,8 47,8 13,0 6,5 6,8
Terra de Lemos 42,8 24,9 16,3 8,8 7,2
Ordes 47,8 25,7 12,6 7,0 6,7
A Terra Cha 49,1 27,4 10,3 6,7 6,4
Fisterra 49,8 29,6 11,2 5,0 4.4
Betanzos 39,4 26,2 15,3 10,2 8,8
O Carballifno 44,7 28,6 9,3 9,9 7,5
A Limia 55,8 25,3 8,6 5,6 4,6
Valdeorras 43,8 28,8 13,9 6,3 7,3
Deza 35,3 38,9 8,8 8,3 8,6
Eume 31,7 29,9 18,1 9,8 10,5
Terra de Celanova 56,9 23,9 8,4 71 3,7
Tabeirés-Terra de Montes 38,5 29,7 11,7 9,4 10,7
A Marina Occidental 36,8 30,9 15,7 8,6 7,9
Terra de Soneira 60,4 26,0 8,7 2,9 2,0
A Marina Central 37,4 25,4 17,6 8,9 10,7
Sarria 40,8 30,3 14,1 8,2 6,7
O Ribeiro 45,6 30,3 9,1 7,9 6,9
O Sar 42,0 32,5 10,6 7,2 7,6
Xallas 55,4 29,8 8,2 3,0 3,6
Muros 44 1 30,8 14,0 5,6 54 o
Arztia 40,2 30,3 15,0 6,6 7.7 s
A Paradanta 49,2 32,3 10,7 4,6 3,3 g
Allariz-Maceda 46,2 26,6 10,9 9,8 6,2 3
A Barcala 47,2 29,1 11,0 7.3 5.4 §
Terra de Melide 45,6 29,4 11,9 7,5 5,5 =
Ortegal 48,1 27,0 12,9 6,4 5,4 g
Chantada 43,9 28,4 11,2 9,0 7,4 2
A Marifia Oriental 30,6 27,7 20,2 11,2 10,4 'g
Baixa Limia 63,7 20,2 5,8 57 4,5 3
Os Ancares 44 1 29,2 14,9 5,8 6,0 ‘%
Viana 62,8 22,0 6,5 52 3,5 2
A Ulloa 44,5 32,2 8,7 8,2 6,4 Bt
Quiroga 48,9 24,5 13,5 75 55 S
Terra de Trives 48,0 28,7 14,9 3,7 4.7 8
A Fonsagrada 47 1 25,0 13,7 7.4 6,9 8
Meira 49,0 23,3 10,3 6,0 11,4 2
Terra de Caldelas 448 26,6 13,0 7.1 8,4 %
Galicia 37,8 30,2 12,8 9.4 97 -
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. §
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Os niveis académicos predominantes entre os
demandantes de emprego parados son o certificado
de escolaridade e a titulacion de ensino obrigatorio,
que conxuntamente suman o 68%. A bastante
distancia atopanse as persoas con formacion
profesional, bacharelato e titulaciéns universitarias.
Comarcas como Bergantifios, Verin, A Limia, Terra
de Celanova, Terra de Soneira, Xallas, A Paradanta,
Baixa Limia e Viana superan porcentaxes do 80%
en demandantes parados con estudos de ata o
nivel de ensino obrigatorio.

Nas comarcas cun maior nimero de demandantes
parados tenden a obter maior representacion os
estudos universitarios, como na comarca de Santiago,
20,7%, Lugo, 13,7%, ou Pontevedra, 13,5%.




Taboa 34: Demandantes parados comarcais segundo o nivel académico. Variaciéon 2006-2007

Variacion 2006-2007

Comarcas

Ata certificado | Titulacion Ensino Formacion Bup/Bacharelato Titulacion
escolaridade Obrigatorio Profesional Superior/COU Universitaria
Vigo -3,9 -9,2 -15 -13 -14,4
A Coruia -2,5 -4,3 -8,4 -7,6 -13,7
Ferrol -0,1 -4.1 -8,2 -9,9 -15
Santiago -3,1 -5,6 -7,8 -9,3 -13,3
Ourense -4.9 -7,8 -11,1 -8,7 -17,6
Pontevedra -2,3 -4.1 -8,9 -8,5 -11,5
O Salnés -6 -7,8 -5,3 -1,4 -12,4
Lugo -0,5 -8,4 -11,2 -7 -17,8
O Morrazo 5,8 -6,8 -10,2 -9,5 -11,5
Bergantifios -3,2 -3,8 -5,8 -6 -19,1
Barbanza -11,2 -2,5 -7,7 -10,8 -9,7
O Baixo Mino -1,1 -3,8 -4,3 4.1 -15,9
O Condado -2,5 -4,9 -10,3 -2,6 -12,3
Verin 4.8 1,5 -2,3 -5,4 6,9
Caldas -5,5 -10,7 -7,7 -11,8 -8,3
Noia -6 3,7 -2 -14,7 -10,6
Terra de Lemos -2,3 -10,9 -9 -8,8 -12,6
Ordes -8,1 -11 -7,7 -10,3 -8,5
A Terra Cha 0,7 -8,7 -12,4 -4.,4 -19,4
Fisterra -3,3 -5,5 -9,9 -5,4 -8,5
Betanzos -4,9 -1,9 -7,6 -6,6 -9,9
O Carballifio -5,8 -9,6 -3,2 -8,4 -13,1
A Limia -1 1,1 -9,9 -5,3 -5,3
Valdeorras -7,5 -4,7 -13,3 -16,9 -15,6
Deza -19,3 5,6 -26,4 -3,4 -19,8
Eume -8,8 -11,7 -11,1 -15,5 -5,2
Terra de Celanova 1,1 -6,2 -9.1 -18,7 -28,7
Tabeirés-Terra de Montes -3,6 -4,6 -18 -12,2 -15,7
A Marina Occidental 4,7 -8,5 -6,4 9.4 -20,1
Terra de Soneira 2,7 -6,5 -3,1 18,8 =271
A Marina Central 1,5 -8,9 -12.1 -8,5 -10,9
Sarria 2,4 -2,6 -18,1 -12,8 -17,2
O Ribeiro -3,3 -13,9 -10,4 -2,3 -2,3
O Sar -4 -9 -6,2 -16,3 -3,3
Xallas -4 -6,4 -4,4 -19,8 -19,8
Muros 6,9 -9 1,5 2 -3,6 fe)
Arzta -6,2 -14,6 -17 -25,6 55 3
A Paradanta -7,2 -12,3 0 -18 -17.,5 g
Allariz-Maceda 0,3 -3,4 -10,4 -4.1 -12,9 3
A Barcala 5,2 -6,8 -11,4 -14,4 -28,4 §
Terra de Melide 1,8 4,7 -12,8 -13,5 -7, S
Ortegal -3,7 -7.1 -17.1 -27,8 -20 g
Chantada -5,5 -17,2 1 -18,2 -25 2
A Marina Oriental -3,1 41 -0,9 -4.9 -20,2 'g
Baixa Limia -3,5 -4,8 52 -8,8 0,4 3
Os Ancares -17.,6 -10,5 -9,2 -24.9 -24.4 %
Viana -5,6 -15 -30,5 -8,3 -28,7 g
A Ulloa -0,5 -17.,9 -31,5 -7,9 -13,5 =
Quiroga -0,6 -15,1 -4.1 -16,6 -26,4 e
Terra de Trives 6,8 -8,6 -8 32,9 0,7 £
A Fonsagrada -7,7 -16,1 -7,2 -11,6 -23,4 8
Meira -3,2 -21,4 -20,5 -12,2 -19,9 ‘%
Terra de Caldelas -0,9 14,1 -22 -27,5 -29,7 ch>
Galicia :.,)
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. §
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Grafica 18: Variacion 2006-2007 das dez comarcas con maior e menor numero de demandantes parados e

total galego segundo o nivel de estudos.
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Dez comarcas con maior nimero de demandantes parados -2,6 -6,6 -10,2 -9,4 -14,3
Dez comarcas con menor nimero de demandantes parados -5,5 -9,5 -10,7 -12,9 -19,5
Galicia -2,8 -6,3 -9,9 -9,4 -14,1
Dez comarcas con maior numero de demandantes parados ==lll==Dez comarcas con menor numero de demandantes parados === Galicia

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

En todos os niveis académicos descende o numero
de demandantes parados no ultimo ano, ainda que
aquelas persoas con niveis académicos superiores
experimentan retrocesos mais significativos.
Agrupando por comarcas con maior e menor
numero de demandantes parados, os descensos
son mais acusados entre as comarcas con menor
numero de demandantes parados.

S6 en Verin, Terra de Trives e Baixa Limia se
incrementan os demandantes parados universitarios:
6,9%, 0,7% e 0,4% respectivamente. Por outra
parte, no nivel mais baixo de formacion destacan os
crecementos producidos en Muros, no Morrazo e A
Barcala.



Taboa 35: Demandantes parados comarcais segundo o tempo de busca de emprego.
Peso relativo 2007 e variacion 2006-2007.

Comarcas Menos de | Entre 6 meses Menos de 6 | Entre 6 meses
6 meses e 1ano
Vigo 44,7 13,8 41,5 -7,3 -15,3 -8,9
A Corufa 45,5 14,5 40,0 -4.1 -9,8 -6,6
Ferrol 38,6 13,4 48,0 -4,2 -3,4 -6,5
Santiago 46,0 15,5 38,5 -6,1 -11,9 -7,3
Ourense 40,2 14,4 454 -5,7 -15,7 -9,0
Pontevedra 48,7 15,7 35,6 -4,6 -7,2 -6,7
O Salnés 56,3 14,5 29,3 -4,9 -10,2 -8,5
Lugo 50,9 14,9 34,1 -5,4 -7,0 -9,0
O Morrazo 52,2 14,2 33,6 0,2 -12,3 -5,7
Bergantifios 40,6 15,4 441 -3,3 -7,9 -4,2
Barbanza 56,3 15,2 28,4 -6,4 -10,3 -4,0
O Baixo Mifo 44 1 14,4 41,5 1,3 -11,1 -3,9
O Condado 46,5 15,9 37,6 -3,8 -6,2 -5,4
Verin 35,3 14,3 50,4 14,8 2,5 -3,9
Caldas 49,7 14,6 35,8 -2,1 -20,0 -11,3
Noia 52,9 16,0 31,1 0,1 1,8 -7,2
Terra de Lemos 40,8 13,6 45,7 -2,6 -15,0 -8,3
Ordes 43,4 15,3 41,3 -7,9 -8,8 -10,1
A Terra Cha 41,1 14,8 44 1 -1,3 -7,8 -7,7
Fisterra 42,1 15,8 421 -1,9 -14,3 -4,4
Betanzos 45,6 14,9 39,4 -1,6 -5,6 -8,9
O Carballifo 40,0 13,7 46,2 -6,4 -19,1 -4.,4
A Limia 32,1 14,6 53,4 -1,8 4,2 -3,3
Valdeorras 41,8 15,6 42,7 -8,5 -10,9 -8,5
Deza 49,8 15,5 34,7 -8,5 -14,7 -11,7
Eume 43,1 13,5 43,4 -5,4 -26,9 -9,0
Terra de Celanova 31,0 13,4 55,6 -10,5 -8,2 -0,2
Tabeirés-Terra de Montes 47,4 16,1 36,5 -10,7 -6,8 -4,9
A Marina Occidental 48,1 15,3 36,6 -9,5 -19,1 0,0
Terra de Soneira 41,7 16,0 42,3 2,0 52 -5,4
A Marifia Central 54,8 16,1 29,2 -5,9 -5,0 -7,3
Sarria 43,8 14,7 41,4 -2,8 -3,3 -8,5
O Ribeiro 38,1 14,5 47,4 -2,5 -5,8 -11,0
O Sar 41,0 15,9 43,1 -8,4 2,7 -8,5
Xallas 32,9 13,5 53,6 -3,5 -9,5 -6,6
Muros 54,9 17,4 27,7 8,7 6,6 -16,6 %
Arzta 37,3 13,1 49,7 -13,1 -30,9 -4,2 2
A Paradanta 42,0 15,1 429 -8,7 -10,7 -9,1 *;
Allariz-Maceda 39,4 14,8 45,7 3,9 -10,1 -6,4 g
A Barcala 35,8 14,6 49,6 -2,4 -2,6 -6,3 3
Terra de Melide 36,1 14,0 49,9 -2,6 -3,8 0,5 &
Ortegal 41,6 15,2 43,2 -12,6 -19,9 -1,2 %
Chantada 40,8 13,4 45,7 1,3 -25,8 14,1 o
A Marina Oriental 56,1 14,9 29,0 1,9 2.4 -12,1 -8
Baixa Limia 34,2 13,0 52,8 -10,2 -18,8 6,4 3
Os Ancares 43,5 13,1 43,4 -10,0 -26,3 -16,7 c%
Viana 37,6 14,3 48,2 -4.1 -35,2 -5,7 2
A Ulloa 41,6 16,5 41,9 -14,5 2,6 -13,1 <
Quiroga 43,0 13,2 43,8 7,7 -24,5 -1,8 =
Terra de Trives 41,8 17,2 41,1 -15,3 -2,0 -3,3 g
A Fonsagrada 49,4 13,6 37,0 -7,6 -20,6 -12,5 g
Meira 50,1 14,5 35,3 2,7 -35,3 -12,3 x
Terra de Caldelas 53,6 14,0 32,4 19,9 -18,1 -28,4 §
(@]
Galicia )
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia. §
N
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Os demandantes parados de longa duracion, os Os demandantes parados de longa duracién destacan,

que levan rexistrados mais dun ano, representan como se observa no mapa, en Ferrol, A Barcala, Xallas,
0 40,5% do total galego, mentres que os de menos Arzua, Terra de Melide, Terra de Celanova, Baixa Limia,
de seis meses ascenden ao 45%. A Limia, Verin e Viana, con porcentaxes superiores

ao 48%. Pola contra, en comarcas como O Salnés,
O Morrazo, Barbanza, Noia ou Muros descenden
notablemente as porcentaxes de demandantes parados
de longa duracion.

Mapa 17: Porcentaxe de demandantes parados de longa duracién. 2007.

Ortegal
A Marifia Occidental

A Marifia Central

Eume A Marifa Oriental

Terra Cha
A Corufia

Bergantifios Betanzos Meira
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Terra de Sonei Ordes

Fisterra

: lide L
antiago
S A Ulloa Os Ancares
Noia O Sar Sarria
Deza
Barbanza - caldas Chantada

Salngs Tabeiros-Terra de Montes Terra de Lemc()lsuiroga W 48% a56% (10)

Pontevedra O Carballifio
Terra de Caldelas o .
O Morrazo O Ribeiro Ourense Terra de TriveSVaIdeorras 41% a 48% (23)

A Paradant; llariz-Maceda
Vigo O Condado T, v 34% a41% (12)
O Baixo Mifio * 27% a 34% (8)

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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Grafica 19: Variacion 2006-2007 das dez comarcas con maior e menor numero de demandantes parados e
total galego segundo o tempo de busca de emprego.
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MENOS DE 6 MESES ENTRE 6 MESES E 1 ANO MAIS DE 1 ANO
Dez comarcas con maior nimero de demandantes parados -5,1 -11.1 -7,6
Dez comarcas con menor numero de demandantes parados -5,9 -18,2 -8,2
Galicia -4.7 -10,8 7,2
Dez comarcas con maior niumero de demandantes parados == Dez comarcas con menor niimero de demandantes parados === Galicia

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

Analizando a variacién 2006-2007 dos tempos de Os maiores descensos suceden nas comarcas de Terra

busca de emprego dos demandantes parados,
obsérvase que a diferenza fundamental producese
para as persoas que levan buscando traballo entre
seis meses e un ano, xa que nas dez comarcas con
menor volume de demandantes parados descendeu
0 seu numero en maior medida que no conxunto de
Galicia e que nas comarcas mais importantes.

En case todas as comarcas descenden no ultimo
ano os demandantes parados de longa duracion,
agas no caso de Baixa Limia, cun incremento do
6,4%, e en Terra de Melide, cun 0,5%, mentres que
se estabilizan na Marifa Occidental.

de Caldelas, Muros e Os Ancares, con descensos por
riba do -15%. Con respecto aos demandantes parados
de menos de 6 meses, sobresaen os fortes incrementos
en Verin, 14,8%, e Terra de Caldelas, 19,9%.
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Taboa 36: Demandantes parados comarcais segundo os subsectores de actividade en 2007. Peso relativo.

Peso relativo

Comarcas

Vigo 2,2 19,0 0,1 71 23,7 3,1 29,8 15,1
A Corufia 1,6 13,6 0,2 7,6 24,0 3,1 39,2 10,7
Ferrol 1,6 12,3 0,2 9,0 20,9 1,9 31,1 23,2
Santiago 1,2 10,1 0,1 8,6 23,1 2.4 39,3 15,2
Ourense 1,6 13,6 0,1 10,3 24,4 2,2 34,1 13,8
Pontevedra 3,0 11,4 0,0 8,9 22,0 2,5 35,9 16,3
O Salnés 3,2 16,6 0,0 9,6 27,4 2,6 26,8 13,8
Lugo 1,7 7,6 0,1 7,5 21,9 2,2 39,1 19,8
O Morrazo 10,1 13,1 0,1 6,7 19,7 5,4 30,0 14,9
Bergantifios 2,8 31,3 0,4 16,3 14,8 1,8 21,7 10,9
Barbanza 7,9 25,6 0,2 9,1 19,4 5,1 20,1 12,6
O Baixo Mifio 8,3 15,6 0,1 11,2 24,5 1,7 21,6 17,0
O Condado 5,2 17,9 0,1 11,0 25,8 2.4 24,6 12,9
Verin 3,3 18,7 1,2 13,8 20,6 1,9 20,4 20,1
Caldas 2,1 19,2 0,0 14,3 20,3 2,2 23,1 18,8
Noia 8,0 14,7 0,2 15,3 20,6 3,2 25,9 12,1
Terra de Lemos 2,6 10,3 0,2 13,7 17,8 2,5 31,2 21,7
Ordes 1,7 24,2 0,0 14,4 18,6 29 22,6 15,6
A Terra Cha 2,2 14,3 1,1 18,4 22,7 3,5 25,2 12,6
Fisterra 57 11,5 2,5 15,5 19,6 2,8 24,0 18,4
Betanzos 1,5 13,6 0,9 10,7 24,7 3,3 30,7 14,6
O Carballifio 2,5 16,2 0,2 12,9 21,2 2,0 30,2 14,8
A Limia 6,2 15,2 0,1 13,4 21,1 1,8 28,9 13,4
Valdeorras 2,2 25,9 0,3 10,3 23,7 1,9 22,4 13,1
Deza 2,8 21,2 0,2 12,0 20,3 2,7 23,7 17,0
Eume 1,1 15,0 6,9 10,9 18,5 1,7 28,3 17,4
Terra de Celanova 3,9 15,6 0,3 15,8 17,5 2,1 30,5 14,3
Tabeirés-Terra de Montes 2,0 13,2 0,1 12,9 21,7 2,2 25,9 22,1
A Marifia Occidental 5,8 6,9 0,1 8,4 25,8 1,6 38,1 13,4
Terra de Soneira 6,6 18,9 0,1 20,5 16,7 2,1 20,2 15,0
A Marifia Central 6,0 11,3 0,1 9,1 23,6 2,2 30,5 17,2
Sarria 1,7 13,1 0,0 12,7 23,6 3,3 28,5 17,1
O Ribeiro 4,5 13,5 0,1 12,5 19,2 1,8 31,6 16,7
O Sar 1,8 20,0 0,0 14,0 18,2 2,1 32,3 11,5
Xallas 1,7 15,5 0,0 28,2 15,3 2,0 26,8 10,4
Muros 6,5 21,7 0,0 15,3 18,3 4.9 20,7 12,6
ArzUa 3,2 18,4 0,0 13,2 17,8 2,3 28,4 16,6
A Paradanta 3,6 12,5 0,1 16,7 18,9 2,0 29,6 16,6
Allariz-Maceda 52 23,2 0,3 13,8 15,3 3,1 26,8 12,3
A Barcala 2,2 13,6 0,1 18,3 19,1 2,2 36,0 8,4
Terra de Melide 2,6 18,3 0,2 9,4 13,8 3,5 25,6 26,6
Ortegal 10,7 12,7 0,1 11,0 19,7 2,1 28,3 15,3
Chantada 4.8 10,5 0,2 19,0 21,8 3,1 28,7 11,9
A Marifia Oriental 3,0 10,3 0,1 11,9 29,3 3,1 27,7 14,7
Baixa Limia 9,6 9,3 0,1 18,1 17,8 0,9 32,8 11,4
Os Ancares 7,0 8,2 0,2 17,7 21,5 4,6 31,6 9,3
Viana 4.6 9,3 1,0 21,3 14,1 4.4 29,3 15,8
A Ulloa 5,9 14,4 0,0 19,0 19,6 1,9 28,1 11,1
Quiroga 6,7 12,1 0,5 14,7 16,5 2,0 30,8 16,7
Terra de Trives 2,6 16,0 4.7 16,2 15,6 3,1 32,9 8,9
A Fonsagrada 10,7 13,0 0,1 11,5 17,0 2,2 32,7 12,8
Meira 5,8 14,2 0,0 8,9 16,3 2,1 37,3 15,3
Terra de Caldelas 4,3 9,3 0,0 15,2 13,1 1,4 44,9 11,7

Galicia

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.
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A distribucion dos demandantes parados segundo
0s subsectores de actividade caracterizase pola
importancia doutros servizos, 31,1%; seguido polo
comercio e hostalaria, 22,2%; a industria, 15,5%; e
a construcion, 10,1%.

Tal como acontecia cos demandantes de emprego
de xeito global, no caso dos parados, e entre
as dez principais comarcas, o subsector mais
importante € o de outros servizos, coa excepcion
do Salnés, onde cobra maior importancia comercio
e hostalaria, 27,4%. A continuacion sitiase o de
comercio e hostalaria, e despois a industria.

No que respecta a construcion, compre sinalar o peso
importante que ten en Bergantifios e tamén en Xallas,
Viana, Terra de Soneira e a Ulloa. Nas tres primeiras
as porcentaxes de demandantes parados esta por riba
do 20%. Os demandantes procedentes da industria
alcanzan valores superiores ao 20% nas comarcas
de Bergantifios, Barbanza, Ordes, Valdeorras, Deza,
Muros e Allariz-Maceda. Tan s6 en tres comarcas
0 peso da agricultura e pesca esta por riba do 10%:
Ortegal, A Fonsagrada e O Morrazo.
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Taboa 37: Demandantes parados segundo as 30 principais actividades econémicas para o conxunto de Galicia.
Peso relativo 2007 e variaciéon 2006-2007.

.. . Variacion
CNAE | Actividade Peso relativo 2006-2007
74 Outras actividades empresariais 13,6 -3,1
45 Construcion 10,1 -1,4
55 Hostalaria 9,6 -8,6
Comercio polo mitido, agas comercio de vehiculos de motor, motocicletas e
52 ciclomotores 8,6 -3,5
75 Administracién publica, defensa e seguridade social obrigatoria 5,8 -7,3
15 Industria de produtos alimenticios e bebidas 3,7 -14,8
85 Actividades sanitarias e veterinarias, servizos sociais 3,0 -7,5
Comercio por xunto e intermediarios do comercio, agas de vehiculos de motor e
51 motocicletas 2,9 -9.4
18 Industria da confeccion e da peletaria 2,7 -13,0
80 Educacion 2,2 -6,0
93 Actividades diversas de servizos persoais 2,2 -13,9
17 Industria téxtil 1,9 1,7
05 Pesca, acuicultura e actividades dos servizos relacionados con elas 1,5 29
92 Actividades recreativas, culturais e deportivas 1,3 -6,6
60 Transporte terrestre; transporte por tubos 1,1 -13,6
01 Agricultura, gandaria, caza e actividades dos servizos relacionados con elas 1,1 -12,3
50 Venda, mantemento e reparacion de vehiculos de motor, motocicletas e ciclomotores 1,0 -3,1
28 Fabricacion de produtos metalicos, agas maquinaria e equipo 0,9 -12,0
20 Industria de madeira e da cortiza, agas mobles; cestaria e espartaria 0,9 -9,8
63 Actividades anexas aos transportes: actividades de axencias de viaxes 0,7 -9,5
34 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques e semirremolques 0,6 -9,3
91 Actividades asociativas 0,6 -12,0
36 Fabricacién de mobles; outras industrias manufactureiras 0,6 -11,9
27 Metalurxia 0,6 -11,2
64 Correos e telecomunicacions 0,6 8,6
95 Fogares que empregan persoal doméstico 0,6 -8,8
26 Fabricacion doutros produtos minerais non metalicos 0,5 -3,1
02 Silvicultura, explotacion forestal e actividades dos servizos relacionados con elas 0,5 -13,0
70 Actividades inmobiliarias 0,5 -9,8

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

As outras actividades empresariais, a construcion, deste tipo de demandantes. As demais actividades
a hostalaria, o comercio polo miudo, e a obtefien porcentaxes inferiores ao 5%. Os demandantes
Administracion publica, defensa e seguridade parados das actividades mencionadas descenden no
social obrigatoria son as principais actividades ultimo ano, correspondéndolle a maior intensidade de
econdmicas do colectivo de demandantes parados retroceso & hostalaria, -8,6%.

en Galicia, e aglutinan conxuntamente o 47,7%
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Mapa 18: Principal actividade econdmica de procedencia dos demandantes parados. 2007.
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Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do Servizo Publico de Emprego de Galicia.

No mapa anterior pédese observaraimportanciada
construcidon como principal actividade econdmica
de procedencia do colectivo de demandantes
parados na maioria das comarcas galegas.

Apreponderanciadoutras actividades empresariais
no conxunto de demandantes parados para Galicia
deriva da sua prevalencia nas comarcas urbanas.

Por outra parte, en Ortegal, na Marina Occidental, na
Marifia Central, en Terra de Caldelas, nos Ancares e
en Terra de Melide destaca o continxente procedente
das actividades vinculadas a Administracion publica.
Esta situacion rexistrase para as actividades da
hostalaria nas comarcas da Marina Oriental, do
Salnés, do Baixo Mifo e do Condado.
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